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su praradimu pelno ant popie 
rų užverčia ant musų sunkia na 
štą ateičiai. Tą naštą 
ėmėme ne musų pačių 
gerovei sąjungiečių ir

VIU NUO AMERIKOS v-
Paryžius. — Gen. Pilsudskis, 

lenkų karės ministeris prašė m ar 
šalo Foch induoti Prezidentui 
Wilsonui sekantį laišką:

„Lenkų -armijos, kurios vadu- 
esmu, varde turiu garbę prašyti 
Jūsų maloniai sutikti atleisti len 
kų pulkelius esančius po Ameri
kos vėliava Lenkijon kaip gali
ma greičiau. Ten jie bus intrauk- 
ti lenkų armijom-’

(Ankščiau tapo pranešta, jog 
lenkų kareiviai jau sėdo Havro 
uoste, Francijoje, ant laivų id
ant plaukti Danzlgan, iš kur jie 
apims Poznanių bei Sileziją).

Jau viskas rengiama prie tai
kos. Jau kariavę šalis likviduo
ja visus kares darbus ir talkon 
rengiasi, aikos Konferencijai nu
vyko' ' if " prezidetitas ‘ Wiisonas, 
kad tenai ilgų metų taikai pama
tus uždėti. Po to prasidės naujas 
gyvenimas ir naujai bujos.

Lietuva Taikos konferencijoje 
bus apspręsta Neprigulminga ir 
Neprigulmingai Lietuvai bus už
tikrinta ilgų metų taika. Lietu
voje prasidės tverties naujas gy
venimais: turės tverties kultūra, 
pirklyba, pramonė ir žemdirbys-

Ir mes rengkimės prie taikaus 
gyvenimo. Išgriautoje Lietuvoje 
atstatyti visą šalies gyvenimą 
turim'e rūpintis išlaiko.

Kada Versailėje atstovai šalių 
užbaigs tarybas tuomet mes tu
rime turėt surinkę milijonus do- 
larių atstatymui.

Rengkimės dabar, nes taika ar 
tinasL4r-mus šalis, išgriauta ir 
nukankinta, laukia greitos pagal-

DVYLIKA ŠNIPŲ NUŠAUTA 
'ANGLIJOJE

Londonas. — Laike karės čio
nai nušauta 12 šnipų. Butą ūke
lių, moterų, bet mirties

ESTAI LAIKOSI PRIEŠ BOL- 
.ŠEVIKUS.

Stockholmas. — Baltijos pro
vincijų atstovai, kuriepeia turi 
savo buveinę, apturėjo telegramą 
iš Estijos, kuri praneša, jog fron 
tas laikosi prieš bolševikų užpuo
limą, Bet jaučiasi trukumas gin
klų bei’ amunicijos.

Rusų karlaiviai esą apšaudę 
jūrių pakraščius nuo Narvos iki 
Assarės bet visi bandymai i-šsės- 
ti buvę sutriuškinti. Bolševikai 
užėmę Neuhausen, į vakarus nuo 
Pskovo.

Atstovai sako, kad padėjimas 
reikaįaująs greitos pagalbos gin
klais ir žmonėmis.

čiai su anglais bei franeuzais jau apėmė Rbeirc 
Paliaubos pailgintos dar ant vieno mėnesio.

Pereitą 
statymo B-vė pasivarė gana daug 
pirmyn. Per keturias dienas in- 
plaukė $8,980.00 ir dabar jau iš
viso sukelta $88,550.00 kapitalo._

Ligi naujų metų beliko sukelti 
$11,450.00 ir liko parduot 1145 
Šerai.

Atstovai ir Lietuvos likimu be
sirūpiną tėvynainiai tuoj papur
kite likusius šįmet parduoti se
rus. . / -______
Ingaliotiniai darbuojasi išsijuosę

Lietuvos Atstatymo Bendrovės 
ingaliotiniai darbuojasi kiek tik 
ingalėdami po visas žymesnes ko
lonijas. -

Štai p .A. S. Trečiokas iš New- 
arko jau pardavė 446 Šerus, p. 
P. J. Lalas iš Amsterdam, N. Y. 
jau iškovojo antrą vietą parduo
damas 356 Šerus, p4ė J. M. Bal- 
trukoniutė iš Cleveland, O. kol 
kas pralošė antrą vietą, bet dėlto 
užsilaikė trečioje dietoje parduo
dama 270 Šerų. Reikia tikėtis, 
kad p-lė Baltrukoniutė dar pasi
stengs atgauti savo pirmesnę po
ziciją ir girdėjom energingiau 
pradėjo darbuotis. Ketvirtą vie- 
•tą užėmė p. A. P. Osteika iš 
Waterburio parduodamas 242 Še
ras, penktą palaiko p. K. A. Aby 
shell iš Detroit, Mich, parduoda
mas 80 šėrų. .

Brooklyne ofensyvą pradėjo J. 
Ambraziejus ir pažadėjo pralenk 
ti A. S. Trečioką. Nors dabar p. 
Ambraziejus dar turi 60 šėrų, bet 
surink daug daugiau.

O kaip su Wilkes Barre, Pa. f 
Eina gandai, kad WiFkes-Barrie- 
čifti didelius jau darbus atliko, 
bet ikišiol mažai te-girdime nuo 
ingaiiotinių Alensko, Vnukausko, 
ir k. Wilkes Barrier rai pasirody
kite !

SOLFAS ATSISAKĖ IŠ URĖDO
Berlinas

mų dalykų ministeris, atsisakė 
išvietes įr jo rezignacija priim- 
taz: Priežastis atsisakymo — ne
sutikimas su nepr.. socialistais.

Dabartinė valdžia nemano pa
velyti reichstago atidarymą. Cen
zūra Vokietijoje visai panaikin
ta. Laiškai peržiūrimi tik del to, 
kad nepraleisti pinigu išsiunti
mo iš šalies.

JUGOSLAVAI JUNGSIS 
SERBIJA 

Washingtonas. — 
padavė oficišalę žinią 
valdžiai, kad kroatai, 
serbai mano sudaryti 
goslavų valstybę, kuri priešinsis 
italų pasigrobimui slaviškų že
mių. ,
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Londonas
fu tapo pranešta, kad kunig. Ni- Į 
kalojus Nikolaevičius, buvęs ru
sų armijų vadas, dabar veda ka- 
žnkų būrį ir užlaiko štabą netoli 
Jukaterinoslavo, Pietų Rusijoje.

Ši žinia tik parodo, kaip toje 
stebuklingoje Rusijoje žmonės 
miršta po kelis syk ir vėl iš nu
mirusių prisikelia: Bolševikams’ 
pagrobus valdžią Nikalojus nusi
kraustė Jalton, kur buvo pra- 

į nešta, jį jūreiviai nužudę. Vo
kiečiams užėmus Krimą, jie esą 
sučingpę ir Nikolą. Paskui jis pasi 
rodė Kieve prie Hkoro^>adskio vai 

jdžios. O dabar mat dulkinasi su 
bolševikais.

ba veik visai nustojusi galės Ber- 
line.

Kas zišloš?
Kontcstą išloš tas, kas darbuo

sis daugiau. Darbuosis dar dau
gelis i-ngaliotinių nėra pranešę 
ir prisiuntę visų parduotų šėrų, 
todėl \isai nestebėtina, kad gali 
pralošti pirmieji, o išloš kurfib 
nors pasidarba 
kurie išrodo d:
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Lietuvos Atstatymo B-vės Rolė 
Lietuvos Atstatyme.

Permatę reikalą rengtis prie 
Lietuvos Atstatymo Amerikos lie 
tuviai sutvėrė Lietuvos Atstaty
mo B-vę, kurios uždaviniu yra:

Išanksto surinkti pinigus Lie
tuvos Atstatymui ir prigelbėti 
Lietuvoj atsistatyti, užvesti pir
kly bą su svetimomis šalimis.

Lietuvos Atstatymo B-vė rū
pinsis tą darbą atlikti su pagal
ba gerų tėvynainių.

Lietuvos žmonės išgirdk apie 
Lietuvos Atstatymo B-vės suor
ganizavimą tuoj labai nudžiugo 
ir spaudoje savo labai didžiai šį 
darb^ apvertino.

Iš to aišku, kad Lietuvos At- 
I statymo B-vės rolė atstatyme sa
llies labai svarbi.

Atstatykite Lietuvą
Į Visi pulkime Atstatyti Lietu
vą. Tik tuoj įstokite į Lietuvos 
Atstatymo B-vę, nes tuom budu 
geriausMti galima prigelbėti at
statyti Lietuvą.

Lietuvos Atstatymo B-vės se
rai yra Lietuvos Atstatymui pa
skola.

PREZIDENTAS FRANCIJOJE
Paryžius. — Prezidentas Wii

sonas laimingai nuvyko franeuzų 
uostan Brestan, 13 d. gruodžio. 
Čia jis buvo iškilmingai priimtas. 
Manoma, kad jis atlankysiąs ame 
rikiečių kariumenę ir nuteriotus 
Francijos kraštus. O po to daly
vausiąs Taikos Konferencijoje, 
kuri buk atsivers 17 d? gruodžio.

Yra žinios, kad Prezidentas at
lankysiąs ir popiežių bei Italiją, ronas Reinbaben,

Tarybos pra 
žinią

Lietuvos Atstatymo Še
ras kainuoja $10, bet’pirkti ne
galima mažiau, kaip penkis.

Lietuvos Atstatymo Bendrovė 
dabarties moka 4 nuošimčius, — 
mokės ir daugiau kuomet apyvar 
ta pasididins.

Pinigus galima atgauti parduo
dant Šerus kitam.

Lietuvos Atstatymo B-vės ščtjh 
kjla vertėje.

pat vertę, kokią jus mokėjote.
Nelaukite lig bus pervėlu, * bet 

dabar rūpinkimės — atstatyti 
Lietuvą. //
LITHUANIAN DEVELOPMENT

- CORPORATION
320 Fifth

POPIEŽIUS SU SAVO
Milanas

jama, buk popiežius Benediktas I 
Penkioliktas panaudos Preziden
to Wilson o atsilankymą Vatika
ne 23 d. gruodžio, idant pasiu-| 
lyti jam naują sumanymą apie 
sutaikymą popiežiuos ir Italijos 
kasi ink popiežiaus reikalavimo 
turėti ir šiek tiek svietiškos val
džios. Popiežius esą prašysiąs S. 
V. pagelbėti, idant Taikos Kon
ferencija jo sumanymą priimtų.

Žmonių valdymas mat visiems 
kvepia.

LIEBKNECHTO PASEKĖJAI 
NORI KRAUJO IR 

REVOLIUCIJOS.
Zurickas. — Žinios čionai gau

namos praneša, kad spartakiečiai 
darbuojasi it pašėlę, kviesdami 
žmones sukilti. Jie laiko tankius 
mitingus, kuriuose ėda dabarti
nę valdžią kiek tik gali. Jų or
ganas, Raudonas Vėl ūkas rašo 
didelėms raidėms sekantį paser
gą jimą darbininkams: „Bukite 
prisirengę, ba kareiviai kurie grį 
žta Berlinan, grįžta su kontr-re- 
voliucijos tikslais.” Spartakiė- 
čiai, kur tik gali grobia ginklus.

SUOMIJA GAUS MAISTO NUO 
A H00VERI0.

New Yorkas. — Suomijos at
stovas rūpinąs apie tos šalies mai 
stą, p. Valkeapąa, pranešė, kad 
Suomija 'bus intraakta skaičiun 
tų šalių; kuriom Hooveris dalins 
paistą: Suomija to prašė 4 d. 
gruodžio, o už savaitės gavo at- 
'sakymą, jog bus siųstas sekantis 
maistas: iš Švedijos ir Danijos 
Suomija gauna tuoj 11 tukst. to
nų. grudų. Po tam iš S. V. stačiai 
gauna 10 tukst. tonų. Gi beto kas 
mėnuo Suomijon bus siunčiama 
po 1,000 tonų cukraus ir po tiek 
pat riebalų.
| Kada musų

Dr. Seifas, sveti- hieš tokią linksminančią 
japie badaujančią Lietuvą

BOLŠEVIKAI IR VOKIEČIAI
PRIPAŽĮSTA ESTIJĄ

Amsterdamas 
valdžia pripažino Estijos nepri 
klausomybę ir josios Tarybų Res 
publiką. Tą patį padarė 
kieti j a.

augiau m v

arbo
KAS IŠLOŠ?

HUANIAN DEV:

KONTR-REVOLIUCIONIERIŲ į 
SUOKALBIS NENUSISEKĖ Į 

x BERLINE. į

Berlinas. — Grafas Matuška, 
buvęs Lietuvoje valdininku, ba-!

buvusis Prūsų 
finansų ministeris ir kiti aristo- Į 

VOKIETIJA TURĖS SUMOKĖ- kratai sumanė nuversti Vykdo-1 
TI 120 BILIJONŲ mąjį Komitetą Darb. ir Kar. Ta- 

j4Bristolis, Anglija. — Premje- rybos. Tam tikslui jie suagitavo | 
ras Ll-oyd George kalbėdamas di- kareivius, sakydami, buk sparta- 
deliame susirinkime pasakė, kad kiečiai valdą tą komitetą ir norį) 
Vokietija turėsianti atlyginti ąą- nuversti Eberto valdžią. Sukelti 
jungiečiams jų iškaščius su 120 kareiviai pradėjo maršuoti į E- 
bilijonų dolarių. Prieš karę esą berto palocių, o tuom tarpu ki- 
Vokietijos turtas siekęs nuo 75 .tas būrys įžengė Komiteto bu- 
iki 100 bilijonų dolarių. Tokiu yeinėn ir pranešė,1 kad Vykd. 
budu, nors visas vokiečių turtas Kom. suareštuotas. Vėliaus išsi
būtų pagrobtas, vistik sąjungie- aiškino, kad arešto prisakymas 
čių bila nebūtų pilnai apmokėta, buvęs kas-žin kieno duotas per! 
Todėl Lloyd George ir sakęs: telefoną. Tuom tarpu kitas as- 

„Vokietija turės mokėti tiek, muo inbėgęs spartakiecių mitin- 
kiėk tik jsttngs.” gan sušukęs: f^Kontr-revoliucija

-------------- prasidėjo. Vykd. Komitetas areš- 
ANGLIJA PASKENDUSI SK0- rtuotas. Bėgkim gelbėti!” Tuoj 

LOSE AMERIKAI. susidarė tūkstantinė minia su rau 
Dundee, Škotija. — Amunici- donom vėliavom, kuri šoko mar- 

jos ministeris, W. Churchill, kai- šuoti irgi pas Ebertą su šauks- 
boje čionai užreiškė:---------------- "mais „Pakarti Ebertą!” Bet

„Finansų klausimas darosi kas- gvardiečiai pamatę tokią minią 
kart rūstesnių. Mes nuslėgti di- einant pro jų barakus, nutarė ją I 
dėlės skolos, senius septintdalrus neleisti. Šiai veržianties pirmyn, Į 
kurios mes turime-patys sau su- buvo išnešta kulkosvaidžiai, ku-1 
simokėti. Visos sunkenybės suriš- rių ugnis užmušė bei sužeidė apie 
tos su taja dalia galima išrišti šimtą žmonių ir išsklaistė minią, 
musų šalyje, bet musų skola sve- Potam susirinkę kareiviai, iškė- 
tur suteikia rimto galvojimo, lė* ovacijas Ebertui ir viskis ra- 
Mee sunkiai paskendę skolose A- miai užsibaigė. Už kelių dienų 
merikaŲ Tai šaliai mes nusiuntė- kabinetas pašaukė Berlinan dau- 
me 2 bilijonu dolarių pinigais, gyf>ę gvardiečių bei pėstininkų iš 
ir tarp 4 ir 5 bilijonų dolarių karės lauko, kurie atvėsino spar 
jvairiom popieromis. Ir takiečių ir aristokratų jausmus,
palūkanos ant tų pinigų kartu Sakoma, kad Darb. ir Kar. Tat y-

'■■'VA/ 4 ./>
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NAUJA RESPUBLIKA KAU-

Berne. — Čionai pasirodė tūlas 
kunigaikštis Sum batonas, kuris 
sakosi, esąs pilnateisis ingalioti- 
nis gruzinų respublikos Kadkaze. 
Anot jo, toji respublika turi apie 
3 milijonus gyventojų, iš kurių 
75 nuošimtis moka skaityti bei 
rašyti. Ji beto užlaiko kariume- 
nę iš 25 tūkstančių vyrų, prity
rusių karėse su bolševikais ir tur 
kais. Respublika esanti priešinga 
bolševikams ir eina progreso ke
liu, nes įsteigė savo tautišką uni
versitetą Tiflise.

nijų, ir tuomi užvestų mintį apie prieš užgrobikus lenkus. Kadan-, 
galutiną išrišimą gelžkelių klau
simo.

-Toks pasiūlymas, žinoma, sukė
lė kone visus senatorius, turčius

tam panašiai, kurie šaukia:
„Tai but žingsnis prie valdžios 
gelžkelių savininkvstės!' ’ fe- fe V'

Iš Amerikos

LAUŠ JOKIŲ KONTRIBUCIJŲ
Baltimore. —'Laivyno sekreto- 

rius Daniels, kalbėdamas Pietų 
Vaizbininkystės kongresui, užrei- 
škė,-kad Amerikos atstovai Tai
kos Konferencijoje nereikalausią 
nieko iš žemių ar kontribucijų ir 
tik prisimygę varysis „idant tai
kos sutartyje rastųsi tokie pos
mai, kurie mažoms tautoms su
teiktų tokias pat tiesas, kokiomis 
dabar didžiosios naudojasi, ir ku
rie neduotii vietos išbujoti pyk- 
čiavimams, galintiems iššaukti ki 
tą karę.”

SENATORIUS KLAUSIA VAL
DŽIĄ APIE RUSIJĄ- "

Washingtonas. — Senatorius 
Johnson, republikonas iš Kalifor
nijos, pareikalavo Senate idant 
valdžia paskelbtų aiškų nurody
mą savo politikos Rusijoje. Da
bar. sako senatorius, mes šaudom 
rusus kur tik galime Rusijoje, 
o rusai pliekia mus, nors karė 
tarp S. V. ir Rusijos nėra paskel
bta. Jis beto kaltino Komitetą 
Visuomenei Informuoti už susuk 
tas žinias apie Rusiją.

TEISMAS ANT SOCIALISTŲ
Chicaga. — Šiame mieste pra

sidėjo teismas ant Bergerio, #)- 
cialistų kongresmano iš Milwau
kee, Germerio, partijos sekreto
riaus, W. Kruse, Jaunųjų Socia
listų Lygos sekretorių, ir kitų. 
Visi jie kaltinami kėlime pasi
priešinimo drafto Įstatymams. 
Esą jie norėjo intaisyti požemi
nį gelžkelį iš S. V. Į Meksiką, 
kuriuo slekeriai galėtų naudotis. 
Taippat jie dalinę Įvairią kur
stančia literatūra. € fe

METUS.
Washingtonas. — Sekretorius 

McAdoo rekomendavo kongresui 
palikti gelžkelius valdžios ranko
se dar 5 metus. Tas išskirtų juos 
iš politikierių rankos, duotų ša
liai progą pamatyti, kuri geres
nė tvarka: valdžios ar kompa- našiai elgtųsi.

INFLUENZA ATGIJA.
Washingtonas. — Vyriausias 

Gydytojas pasergsti šalies gyven
tojus. kad influenza visai dar ne
užbaigė savo darba ir todėl visi 
turi saugoties. Ypač reikią ne- 
čiaudeti ir nekosėti be skepetu
kės bei reikalauti, idant kiti pa-

NEWARK, N. J. [armija paėmus $73.00, bet tas nie
Lapkričio 28 d. susirinkę ke-, ke

letas L. Atstatymo Bendrovės; Štai staiga atbėga į gene 
šėrininkų nutarė atidaryti krau- ra^ fotografistas Jos

ir paleidžia šuv’tuvę'— grosernę ir bučernę. Tam 
tikslui išrinkta valdyba. Taipgi 
ta krautuvė bus ant Šerų. Šero 
vertė nustatyta $25.00 ir vienas 
žmogus neturi teisės pirkti dau
giau kaip 4 Šerus. Nutarta inkor
poruoti ant $25,000.00. Agitaci
jai šio dalyko nutarta ' suruošti

lietuviai kuodaugiausiai išpirktų 
Šerų.

Siam bizniui yra reikalingas 
vedėjas. Atsišaukti reikia pas se
kretorių'p. A. S. Trečioką, 319 
Walnut Str., Newark, N. J. Bet 
jei neatsilieps tam tikras tinka
mas vedėjas, tai p. M. Miškinis 
(vienas dabartinių direktorių) 

' paims tą vietą. Jis patyręs tų vi
są reikalą ir dabar dirba ameri
koniškame biznyje už gerą atly
ginimą. Taigi jis nenorėtų jį ap
leisti. A. S. Trečiokas, sekr.

A. R’ibinskas ir paleidžia suvį 
su šimtine $100.00 ir sako: ,aš 
dar nepasiduosiu.” Bravo šaunus 
Lietuvos vyras! / ,

8) Rengiama didelis ofensivas. 
kuris pradės šturmuoti ant visų 
portų. po vadovyste musų gene
rolo D. Bražinsko —• tai f erai! 
Musų generolas sako, kad ir ver
kiant Turime paimti $2,000. Pa
matysime. bet su jais baikų nėra, 
tai užsispyrėliai. Na tai gerų pa
sekmių. Sutraukoj telegramai pa-' 
rodo — $993.55. Na., argi apsi- 
leis musų bankieriai? Šiaučiai? 
Kriaučiai? ir kiti

Nemanoma, jie 
tik smaginasi. ' 
Liet. Lais. Išgav.

biznieriai?! 
neapsileis,

Kom. Sekr.

B. J. Barkauskas.

jie

gi ’aš išgirdau, kad šiandien bus 
„Lietuvos Sūnų” draugijos susi
rinkimas ir kad bus svarstomi 
Lietuvos reikalai, kad bus aukau 
jauta Lietuvos laisvei, tai-gi aš 
began į šį susirinkimą kaip vil
kas bei meška ant durno, ir da
bar aš dedu kiek galėdamas ant 
Lietuvos aukuro, paaukaudamas 
Liberty bondsą

A. Norvaiša taipgi paskyrė Lie 
tuvos laisvei Liberty Bondsą. Lai 
buna garbė Lietuvos sunams ir 

duosnumui.
Kearny ir Harrison koresp.

$50.00).

JŲ

kunigu kas- 
vi- 
to- 
pa-

nušvietė 
rinkimą 
kunigų 

bet
rankas, 
iki to, 
sunešti

Lietuvos Neprigulmybės Gvar
dija smarkiai veikia. Štai jų te
legramai : —

1) . Rytinio fronto sunkioji ar
tilerija, oficierai F. Savickas ir 
R. Džiovai is muša telegramų į 
general ofisą, 79 Wall Str., buk 
Ripley PL, Inslee PI. ir Clark 
PI. dar nei trečdalis neužimta, o 
jau paėmėm $350.00. Vyrai!...

2) Vidurinį Portą Pine Str., 
bombarduoja ofieieras V. Sen
kus. B. Kopustaitis. Jau paėmėm 
$152.70’

3) Bond Str., tvirtovė jau ko
ne užimta su $159.25, per oficie-

4) Barabanščikų batai i jonas ; 
J. Budria, A. M*ad vay muša Mag
nolia A v. portą. Paėmėm $26.50. 
Mažai!...

5) Dengvoji artilerija 1st
jau kone paimta per oficierius 
J. Markūną, J. Sūnaitį $85.60. 
Jiedu jau dabar pradėjo bombar
duoti Front Str tvirtovę. Gerų

KEARNY IR HARRISON, N. J.
Jau buvo rašyta, kad „Lietu

vos Sūnų” draugija paaukavo 
penkis šimtus dolarių del Lietu
vos Neprigulmybės, bet kadangi 
pereitas susirinkimas paprastas 
buvo, tai daugelis narių neatsi
lankė, tai buvo nutarta sušaukti 
nepaprastą susirinkimą, per atvi
rutes, kad visi atsilankytą, o jei 
kuris neatsilankys, tai negalės 
būti nei priešingas, nes didelė 
suma pinigų yra išimama iš drau 
gijos iždo. Nepaprastas susirinki
mas įvyko gruodžio 7 d. s. m. ir 
visų buvo nutarta išimti iš ban- 
kos penkis šimtus dolarių del 
Lietuvos neprigulmybės.

Laike susirinkimo, kiek tai bu
vo išreikšta patriotiškumo, kiek 
tai parodyta energijos, kiek tai 
karšto^noro del apgynimo tėvy
nės, A. Jonaitis, savo kalboje pa
sakė: „Aš jau esu senas karei
vis. mano sūnūs krito karės fron-
:<■, taigi ir aš gatavas stoti į Lie-jmėnas 
tuvos kariumenę. jei ji tik butų. Masialiunas $5. K. Tarnui e vičla 
O dabar neturiu kuom paremti I J. Dailidauskas $5, J. Cemail- 
geriau, tai turiu dar vieną šim-pkas $5, Didžiojo Liet. Kun. Vy
tą dolarių, tai aukauju ir tą ant i tauto pašaipiu? draugystė $100,

I A. Matulaičiutė $5, P. Adžgaus- 
kiutė $5, Ad. Plentavičius $5, A.

je išsireiškė: „Aš esu senas Pet- Andriuškevičius $5, J. MReris $5 
rogrado Gvardijos kareivis. Aš P. Nagevičius $5. Yra daug au- 
tamavau ištikimai Rusijai! Ojkavusių h* mažesnėmis sumomis, 
dabar aš trokštu stoti į kovą kurių vardai bns paskelbti kartu 
prieš Lietuvos priešus, ypatingai su aukomis. _

f

BRIDGEPORT, CONN.
Kuomet suskambėjo karės pa

baigos varpas, n įsų kolonijos 
lietuviai kiek ’ ’ turėjo jiegų, 
subruzdo veikti rinkdami aukas 
Lietuvos politikos reikalams.. Pa
siryžo dirbti tautininkai, ir kar
tu leidosi darban katalikai. Tau
tininkai pamatę, kad dirba ir de
šinėj! srovė del Lietuvos laisvės, 
nusiuntė savo atstovus pas kuni
gą M. Pankauską kaipoh diktorių 
dešiniųjų, kad rinkimą aukų Lie
tuvos laisvės reiaklams suben
drinti ir dirbti išvien. Kunigas 
nesutiko, atsakydamas, „kad dir
bsime kas sau ir lenktyniuosi- 
me.” Musų atstovai užreiškė 
kad panašiai elgianties reikia 
nesistengti kenkti vieni kitiems. 
Kunigas pasakė, „kad taip neda
rys.” Tautininkai, kaip visados, 
taip ir dabar savo žodį išlaikė, 
ir elgėsi, kad niekam nepaken
kus, bet kad kuodaugiausiai su
rinkus piniguų, ir visus ragino 
aukauti i tą fondą, kuris jam 
geriau patinka. Su 
kita. Jis iš sakyklos 
darinės srovės aukų 
kioje šviesoje, kad
sitikinęs bijotų aukauti, 
ką pašvęstų per kunigo 
klerikalų fondan. Daėjo 
kad iš sakyklos paliepė 
kvitas, kurias išdavė >
mybės Fondo rinkėjai, o jis paža 
dėjo atimti auką ir perduoti Tau 
tos Fondui. Neatsižvelgiant ant 
jokių persergėjimų nei persekio-, 
j imu iš kunigo pusės, žmonės au
kavo, išsireikšdemi: „Tautinin
kai daug triūso pridėjo prie Lie
tuvos išliuosavimo, ir pasistengs 
sutvarkyti musų šalį taip, kad 
kiekvienas butų prieinamas gyve
nimas; jeigu pavėsime ‘kunigams, 
tai turėsime tokią tvarką,, kaip 
dabar turime musų parapijose. 
Tautininkai pasijuto turį tokią 
didelę paspirtį iš visuomenės, pa
siryžo stumti darbą pirmyn ne
atsižvelgdami ant nieko.

Lapkričio 24 d. 1918 m. vaka
re tautininkai surengė -prakal-1 
bas, kad kuoplačiausia nušvietus 
dabartinio laiko svarbumą, ir* pa
stūmėti savo pasiryžimą pirmyn. 
Kaibė to jum pasikvietė inžinierių | 
Vinikaitį iš New Yorko, ir advo-1 
katą E. Bdkingham, amerikoną. I 
Susirinkimą atidarė J. Sagevi-1 
čius. Pirmiausia kalbėjo adv. E. 
Bukingham angliškai, nurodyda-J 
mas, kad tik dabar atėjo valan-| 
da pasiliuosavimo iš svetimų 
vergijos, ir stoti lygiai su kito-] 
mis tautomis. Ragino, kad šiuom] 
laiku lietuviai teiktųsi vienybėn, Į’ 
ir kiek nors skirtų savo tautos 
reikalams, nes trumpoje ateityje 
to viso darbo vaisiai pasirodys, 
kuomet pamatysite savo vėliavą 
kartu su kitų tautų plevėsuojant. 
Amerikonui pabaigus kalbą, kal
bėjo inž. Vinikaitis. Kalbėtojas 
aiškiai nušvietė visą politiškąjį 
veikimą nuo pat pradžios karės 
iki dabar.

Pirmiausia išėjo su auka p. Ja
nonis paskirdamas $50.00, antras 
p. K. Ambražiunas $50, p. M. 
Vilkas $50, ponai Kairys ir Kai-i 
rienė po $50. per abu sudaro šim
tą. Ponas Z. Smilingis $200, J. 
.atvys $50, K. Andriušis $50, 

M. Sagevičienė $50, A. Stankevi
čiui $50, J. Kazlauskas $50, M. 
lakūnas $50, pone Ragiekienė 

$25, SLA. 51-ma kuopa $25, S. 
Pikturna $25. M. J. Vinikaitis 
iŠ New Yorko $25, P. Matakas 
$25. P. Mileris $25, S. Vaitkun
skienė 
$10, p.

$10. Apšvietus Draugija 
N o vod verskis $10, A. Si- 

K15, J. Jasieliunas $5, J.

6) Antsyk dvi tvirtovės muša 
IUway ir Great Elizabeth oficie- 
rai J. ViČias. I
mėm $119 j. 5. Jiedu nusiskun- 

aži>, buk jiems daug pagadinę 
amunicijos / Newarko Smikštukų

Lietuvos aukuro.”
Gerb. K. Mačiulis savo kalbu

Laike prakalbų socialistai-bol- vilioais, užrašų sekret. — V. Ki- 
ševikai pakėlė baisiausią „skan- sa, turtų sekr. -ir kuopos kores- 
dalą”, kad tik kuomažiausia su- pondentu išrinktas J. Gudaitis, 
plauktų pinigų Lietuvos reika
lams. Pirmas pradėjo F. Aksinas.

Tą pačią dieną, tuo jaus po mi
šių kunigas taipgi surengė pra
kalbas, kad kaip nors užbėgti 
tautininkams už akių, nes mat 
lenktynės aukose.

Lapkričio 19; 1918 m. atsibu
vo Centralinio Skyriaus susirin
kimas. Susirinkime tapo apkalbę 
ta, ar dabar yra reikalas remti 
C. K., ar Liet. Nepr. fondas? 
Vienbalsiai nutarė, kad C. K. dar 
bą atidėti, o visas jiegas sujung
ti L. N. fondan. Turtas kokį tu
rėjo C. K. skyrius, tapo perduo
tas L. N. fondan, ir visi nariai 
stojo darban.

Nors pradžia pasirodė gera, ir 
gal bus Lietuvai ant naudos, bet 
darbas dar nepabaigtas. Pasiry
žimas ir stipri valia ima viršų, ir 
darbas Lietuvos išliuosavimo stu 
miamaš pirmyn. Saulius.

Čion ka- 
yra 
ka-

WATERBURY, CONN.
Teatrališka draugija „Aušra” 

laikė savo Susirinkimą 17 d. lap
kričio. Susirinkimą atidarė pirm. 
J. J. Kurauskas. Susirinkimo ve
dėju išrinkta p-lė 0. Griniūtė. 
Paskui buvo priimtas protokolas 
ir prisirašė prie dr-jo-s p. F. 
Straukus ir J. Radzevičius. Iš 
valdybos raportų nieko ypatingo 
nepasirodė. Kaslink chorvedžio, 
tai pasirodo, kad „Aušros” cho
ras ingija kitą jauną gabų chor
vedį p. P. Kalvelį. Pirmiau „Au
šros” chorą dirigavo T. Bružaus- 
kas, kuris pasitraukė po pereito 
„Aušros” koncerto gegužės mė
nesyje. Kiek išsižiurint, tai pasi
traukimo priežastis labai menkos, 
apie kurias neapsimoka kalbėti. 
Iš kitos pusės negalima nutylėti, 
nei prieš nekuriuos „Aušros” na 
rius, kurie savo pasielgimais ir 
privertė p. Bružauską pasitrauk
ti. nors menkniekiais motvvuo- 
jant.

..Aušros” dr-jos nutarimai:
1) Nutarta palikti draugijos 

organu „Vien. Liet.”
Organo prenumeratas atnau

jins p. St. Leščius.
2) Po Naujų metų nutarta pa

statyti scenon veikalą „Užburti 
turtai.”

3) Nutarta švęsti Kalėdų Eg
laitę. Suruošimui išrinkta komisi
ja iš p-lės Griniūtės, K. Spudžiu- 
tės ir p. P* Kiverio.

Aptarus apie draugijos reika
lus ir veikimą nepamiršta ir tė
vynės reikalai. Buvo nutarta, 
kad kiekvienas aušrietis užsidė
tų mokestimi del išgavimo Lie
tuvai laisvės. Prisižadėjo mokėti 
kas mėnuo: P. J. Kiveris, St. Leš 
eitis, M. Pilkas, S. Paųletinas, K. 
Pilkas, J. J. Kurauskas, J. Kva- 
raciejus, D. Stankevičius, — po

Taipgi .buvo pakeltas klausi
mas kas link Lietuvos Kalėdų 
eglaitės tai nutarta/kad kiekvie
nas pagal išgalę paaukautų ir p. 
J. Kurauskas išrinktas tam pa
sidarbuoti.

Tad prie darbo draugai aušrie 
čiai. Tegul musų aukos, musų 
darbai sutrauko retežius, kuriais 
suvaržyta Lietuva! Tegul pra
švinta dangus ties musų tėvyne 
Lietuva! Ir tegul buna neprfgul- 
minga ir laisva Lietuva.
„Aušros ” org. J. J. Kurauskas.
561 N. Riverside 'St.,

Waterbury, Conn.

HARTFORD, CONN. 
I Gruodžio 1 d. SLA. 124 
laikė susirinkimą, kuriame per
skaičius atsišaukimą iš SLA. C. 

(Valdybos likosi paaukauta L. Ne 
Į prig, fondan apie $200.00. Tie 
Kunigai sudėti sekančiai: iš'kuo- 
pos iždo $10.00. Paskui pp. J. 
Gudaitis. A. Volungevičius, R. 
eplikas, J. Blatinis, T. Valke- 
vičius, O. Tumienė po $10.00. J. 
Grinienė, A. Pavilionis, A. Kli
mas, J. K. Šaltas, J. Grigaliūnas. 
M. Grigaliūnas, A. Kelnas po 
$5.00. S. Kripkiunas, K. Valac- 
kas — po $3.00. P. Nikalaitskas, 
A. Mažintas, M. Kiknevičienė, J. 
Gniužinskas, J. Pinkaitis — po 
$2.00. Kiti po dolarį. Taigi viso 
TiNF. surinkta 135 d. Be to dar 
daugelis prisižadėjo aukauti, 
taip kad viso susidarys LNF. 
apie 300.00 dolarių.

Taipgi tame pat susirinkime 
prie SLA. kuopos likosi suorga
nizuotas mezliavos skyrius gelbė
jimui Lietuvos.

kp.

Ateinantiems 
yald^ >n ■tTL I • v •M Ariet

išrinkti j" p 
l, vige-pirm

kuopos 
pirm. — T.

Kuopa vedama labai tvarkiai ir 
daug darbuojasi tėvynės ir lietu- 
vių labui.
• Katalikai-klerikalai savo fon- 
dan turi surinkę apie $3,000.

J. Gudaitis.
FORT ADAMS, R. I.

Kareivių * balsas
rei-vių stovykloje lietuvių 
mažai — tik keli. Bet mes 
reiviai tarnaudami prakilnioje 
Suv. Valstijų armijoje negalime 
nepasidžiaugti iš to darbo, kokį 
dirba lietuviai del savo tėvynės 
Lietuvos. Mes pasiryžę atiduoti 
savo gyvastis už pasaulio ir kar
tu Lietuvos laisvę ir jaučiame, 
kad tai nebereikalingas mus pa
sisuka vimas.

Vienok to neužtenka. Mes ka
reiviai nors mažai pinigų turi
me, vienok negalime neprisidėti 
prie visų lietuvių darbo už Lie
tuvos laisvę. Mes trįs kareiviai 
sudėjome: Vincas Daučiunas — 
$10.00. Petras Kisielis — $5.00 ir 
Martinas Palaikis $1.00. Viso $16 
Tuos pinigus prisiunčiame Kalė
dų Eglaitei Į Lietuvos Neprigul- 
mvbės Fonda. Nors nedidelė tai 
auka, bet visgi keletas plytų pa
matau musų tėvynės Neprigul- 
mingos Lietuvos.

Vincas Daučiunas.
Nuo red. — „Money orderį” 

ant $16.00 gavome. Ačiū.

turėjo susirinkimą. Svarbiausia 
tikslas, tai kaip galima butų dau 
giau surinkti pinigų Lietuvoš 
reikalams. Nutarta parkviest! p4k# 
kalbėti p. Z. Jankauskas. Taipgi 
nuskirti pinigų rinkėjai.

Nuo influenzos pas’ mus numi
rė 13 lietuvių. J. J. S.

ROCHESTER, N. Y.
Lietuviai dirba išsijuosę del 

Lietuv-ps neprigulmybės. Lietu
vos Sūnų ir Dukterų dr-ja jau 
paskyrė $25.00. Tai jauna drau
gija TMD. 52 kp. surinkti ant 
žut-but $100.00. Vietinis Lietuvos 
Nepr. Fondo škyrius rengia prar 
kalbas.

Tautininkų su katalikais san
tykiai gerėja, o su socialistais 
tai bėda, jie niekur neprideda, o 
tik daug kalba.

Čia daug košės privirė kriau
čių organizatorius M. Duseika 
Jis skleidė bolševizmą savo pra
kalbose. Turbut' tyčia borėjo,, 
kad butų areštuotas, mat pas
kui galės girties. Na, jį ir sua
reštavo. Sėdi po $6,000 kaucijos.

Putinėlis.
DETROIT, MICH.

Lapkričio 30 d. TMD. 68 kp. 
parengė vakarą su perstatymu 
trijų veikmių dramatiško vaiz
delio „Švarkas ir Milinė.” Ne
blogai nusisekė. Teko girdėti iš 

labai paginant. Publi- 
susirinkę apie 300. Vi- 
užsilaikė. Labai linkėti- 
kuopai, kad tokius va-

Lapkričio 28 d. ALTS. 49 kp. 
suruošė vakarą. Buvo parkvie- 
stas iš So. Bostono kompozito
rius M. Petrauskas ir kiti lošė
jai dainininkai. Suvaidinta „Ka- 
minakrėtiš ir Maluninkas.” Pu
blikos buvo gana daug.

Lapkr. 30 d. p. A. Račiūnas ro
do krutumus paveikslus. Žmonių 
lankėsi gana daug.

Lapkr. 24 d. Parapijinis cho
ras buvo suruošęs koncertą.

Gruodžio 1 d. L. D. L. D. 44 
kp. surengė prakalbas.

publikos 
kos buvo 
si ramiai 
na TMD.
kapelius rengtų dažniaus, o tuom 
mes galėtume pakelti savo var
dą. * .

Laike šokiu buvo renkamos au 
kos Kalėdų Eglaitei. Surinkta 
$33.00.' Labai gerai butų, kad 
kožną subatvakarį po tiek ga
lima butų surinkti. Kiek man ži
noma, tai Detroitiečiai surinko 
$264.85. Vyrai! biskelį per lėtai, 
pasiskubinkite nors vardan Tė
vynės laisvės gavimo. Kas gy
vas prie darbo!

. Senis iš Detroito.

KAS GI YRA?

Iš visur girdėtis, kad visur piš 
ka poška ofensivas į L. N. F., bet 
šią savaitę mums mažai prisiuntė 
pinigų, nors pranešimu kiek tik 
nori atsiusta. Žinoma, sauso nie- fe 7

k as n ekla ūso. Na, t autini nkaiir 
tėvynainiai, žiūrėkime, kadztas 
darbas tęstųsi.

Šią savaitę Brooklyne aukavo:
Jurgis V. Bezgeba — $10, St. 

Žiuri is — $5.00, Jonas Globis — 
$5.00. Viso — $20.00.

Kareiviai iš Fort Adams, R. I. 
W. Daučiunas — $10, P. Kisie- 
lis — $5, M. Palaikis — $1. Vi
so — $16.00.
, Viso per savaitę

Buvo
-Dabar yra

$36.00
6,295.78 

$6,331.78

Waterburis neapsileidžia. Iš te 
n ai mums rašo:

„Ofensivas L. N. Fondo eina, 
vietos tėvynainiai dirba su di
džiausiu ‘ pasišventimu, kad tik

Pranskevičius $2.00. .Viso nuo 
pašalinių $12.00. Viso labo- tuom 
kartu — $92.85. Pinigai likosi 
perduoti p. J. Žemantauskui.

Taipgi turiu paminėti, jog Wa- 
terburyje ofensivas dar eina pa
sekmingai ir aukos žymiai plau
kia ir galima tikėtis, jog nedaug 
rasis tokių kolonijų, kurios Wa
terbury galės subytyt. Bet kaip 
toki Chicaga, tai šiur, turės gal
vą lenkti prieš Waterbury. Bet 
ir Brooklynas taipgi turi tą tu
rėti omenyje, kad kartais ir jam 
neprisieitų Waterburiui pasiklo- 
nioti. Taigi Brooklyn iečiai ir chi- 
cagiečiai sukruskit kol dar lai
kas. Patrynę savo mieguistas a- 
kis, pamatykit jog jūsų kaimynai 
dirba išsijuosę, o jus dar neišbu- 
dot.’ Laikas sukrusti!.

K. J. Paulauskas.”
Visi Chicagą bara.

Net gaila, kad didžiausia lie
tuvių kolonija Chicaga labai ma
žai pasirodo, net mažiukai mies
tukai ją pucuoja. Bet visgi ne-

kuodaugiausiai surinkti aukų de- peršokęs, „op” nesakyk. Dabar 
!e Lietuvos laisvės. Štai 1 d. gruo tenai nuvažiavo iš rytų generolas 
džio, Šv. Jono krikštytojo dr-ja ir užėmė komandą. Tai p. J. Liut 
laikė savo metinį susirinkimą; kauskas. Jau praneša, kad tik 
tarp- kitų svarstymų nepamiršo, vienose prakalbose sudilta $2,000< 
prisiminti-ir apie Lietuvos reika-’o abelnai Chicagoje ir, apielinke- 
lus, paaukaudami iš d r-jos kasos j e bus sudėta 10—15 tukstančįfa. 
$50.00; taipgi ir nariai aukavo Tai ne baikos.
pagal savo 
jų vardai:

Šv. Jono
K. Igaras 

$3.00.
Po $1.00: 

čia, J. Abraitis, V. Žukauskas, J.! cagos. Reikia drūtytis, nes jei ko 
Jaruševičia, J. Grantas, J. Lusasjkios tai panosę nubrauks. Jei 
J. Garmus, A. Masaitis, M. Ver- Chicaga duos 10,000, tai Water- 
s čekas, J. Landžius, J. Tverijo-buris, Newarkas ir kiti miestai 
nas, A. Kraptavišia, K. Skabei- šok milžinui į akį turės ntlAiIčH- 
kią, J. Kateiva, J. Jakštas, V. kti. Tai gali išeiti tikra tragedU 
MUošauskas, J. Maumams, P» ja, juk negalimų galimybių lai- 
Morkevičia. J. Makauskas. P. An know gyvename. % 
d rikis. Smulkių $1.85.. Viso^ Pasaikiečiai visgi pirm kitų, 
labo — $80.85. Nuo pašalinių su- Nors ten tik lietuvių yra api£ 
rinkta Viktoras Jocius — $5.00 200, bet prisiuntė $225.00, o- jau 
aukavo šv. Juozapo dr-jos susi- kaip tikrai praneša, vėl turi su-. 
rinkime ir dar dabar $5.00 pri- rinkę 40 dolarių. Na ir susily-

išgalę. Štai aukauto-1 Visa bėda, kad Chicaga neturi
! gerų generolų, arba turi gerus 

Kr. dr-ja — $50.00 generolus tik jų neklauso. Nėra - 
ir Jonas Jakštas po komandos, o be to ofensivo nega-

I Ii būti. Tai atsainumas reikalau-
— J. Aleksandravi- ja susilaikyti nuo pabarimo Chi-

, ■ ■ ■ ...
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Adriatikos jūrių į italę ežerą.
^Lietuvių bei latvių atstovai
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tau-
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rėika- 
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LIETUVOS NEPRIGULMYBĖS 
KLAUSIMAS S. V. SENATE.

elmėše ir 
sąžinę bandė varžyti, tas tik 
panieką užsitraukia. -

// ,.Naujienos” ir Lietuvos 
laisvė.

Gruodžio 10 d. senatorius 
Lodge įnešė senatąn sekančią re
zoliuciją :

Rezoliucija išreiškianti se
nato opiniją, kad Lietuva turi 
būti atskirta nuo Rusijos ir 
tapti neprigulminga tauta.

Nuspręsta, kad senato opi
nijoje Lietuva privalo būti at
skirta nuo Rusijos ir taptų ne-i 
prigulminga, ir kad tokia pati 
teisė turi būti pripažinta lat-I 
viams ir Estonijai. Visos tos 
tautos privalo turėti liuosybę 
ir neprigulmybę, kadangi jų 
žemes ant Baltijos pakraščių 
padaro tai, jog jų neprigul- 
mybe yra didelės svarbos są
lyga ateities liuosybei ir tai-

// Informacijos Biuro pra
nešimas.

•Lietuvių Informacijos Biuras 
išsiuntinėjo amerikiečių spaudai 
pranešimą, kuriame nurodo, kad 
nesenai tapusioje žinioję apie pa
skelbimą Lietuvių Respublikos 
kalba eina ne apie lietuvius, bet 
apie latvius, kurių prezidentu 
yra Karlas Ulmanas. Lietuvių gi 
valdžia sėdi Vilniuje ir.rengia ša 
Ii prie Steigiamojo Seimo, sura
šydama gyventojus, nustatydama 
pilietystės sąlygas ir rubežius.

i susirinkimas, ma-
k . ■*

tą viską rengia ka

bemušdami Uk- 
dar nelabai 
lietuvius Jo-

klausimas.
11. Dirbtuvėse sumažinama 

darbo diena iki 8 valandų, o 
kaip dirbtuvių, taip ūkio darbi
ninkams nustatoma mažiausia 
(minimum — tai yra mažiau jos 

Šarūnas)

// Nenori, kad Amerika kiš 
tusi.

„The New 
apie kurį nesenai 
jis nenorįs, idant 
žos tautos turėtų 
tautines valstybes, 
jo agituoti, kad S. V. nesikištų į 
nustatymą toms tautoms rubežių. 
..Europos žemėmis lai Europa ir 
rūpinasi,” — jis sako. Esą, jei 
Amerika kišis rubežių nustatyme, 
tai turės ateityje kariauti, kuo
met kas nors norės tuos rube
žius pakeisti. O keisti tuos rube
žius reikės gana tankiai, nes vi
sos mažosios tautos esą per am
žių amžius gavo insiskiepyti ne
apykantos bei nepasitikėjimo vie
na kitai.

Bet visgi „American” rašyda
mas negali užtylėti apie išmintin-» 
gumą lietuvių ir latvių. Kalbėr 
damas apie Philadelphijos Sei
mą jis sako:

„Vos Seimas atsidengė, o jau 
italų ir jugoslavų atstovai kars
tais žodžiais susipešė už Dalma- 
Ują. Italai reikalavo, kad ši šalis 
eitų prie Italijos, o jugoslavų kai 
bėtojai atrėžė, kad jų žmonės iki

isų Rusijos pilie- 
susirišus kaip 

tautų so- 
paskelbu- 
bei tautų

York American” 
sakėme, kad 
Europos ma- 
savo atskiras 
dabar pradė-

Senatas pirm, negu svarstyti 
šią rezoliuciją pirmiau atidavė į 
senato svetimų reikalų komisiją 
(Foreign Relations Committee), 
kuri pirmiau tą rezoliuciją ap- 
svars.tys ir ištyrinės. Nėra abejo
nės, kad S. V. senatas ją užgirs. 
Tokis užgynimas jau reikš, kad 
Lietuvos neprigulmybė liekasi 
pripažinta per Suvienytas V alsti- 
jas. , -

vietų savyvaldos, pasitarę su pro
fesionalėms (amatninkų) darbo 

j k lesų sąjungomis. Vaikų triūsas 
j visai uždraudžiamas dirbtuvėse, 
o moterų aprubeziuojamas.

12. Stengiamasi išplėtoti dirb
tu vinę pramoniją Letgaiijpje, id
ant jos žmonės, neklajod^mi po 

Į svetimus kraštus bei uit?
pat namie rastų darbą

| darbai. Pramonija ir darbininkų
I triūsas suorganizuojamas ant 
griežtai demokratinių pradų, ne
pakenkiant darbo žmonių' sveika
tai bei atilsiui. Kapitalistiniai 
pradai visai prašalinami kaip iš 
dirbtuvių, taip nuo ūkių darbo 
gyvenimo. Darbininkams duoda
ma' kuoplačiausia proga steigti 
įvairiausias pramones Letgalijo-

X/ Jau ir „World” neigno- 
’ruoja lietuvių.

New Yorko didelis dienraštis 
„World” iki šiol lietuvius igno
ravo. Jis tik talpindavo pasikal
bėjimus su Dmovskiu. Dabargi 
pereito nedėldienio laidoje jis in
dėje Lenkijos žemlapį, kur aiš
kiai pažymėta Lietuva ir jos ru- 
bežiai. Didžiausiu to žemlapio ne- 
datekliu yra tas, kad visa Mažoji 
Lietuva priskirta Lenkijai. Ne
teisingai pravestas rubežius mus 
su latviais. Bet iš rusų pusės 
mums pridėta.

Visgi iš to matyti, kad neno
rėta ignoruoti lietuvių. O tas ne
teisingas rubežius pravestas tik
tai del nežinės.

// Prūsų lietuviai juda.
„Lietuva” plačiai aprašinėja, 

kad čion Amerikoje gyvenanti 
prūsų lietuviai ypač Chicagoje 
pradėjo žymiai judėti. Tas ju
dėjimas apsireiškia šaukte ma- 
sivių susirinkimų, išnešifnų rezo
liucijų, rinkime parašų po petici
jomis ir tam panašiai. Tas judėji
mas eina užtai, kad prosų lietu
viai nori prisidėti prie Didžiosios 
Neprigulmingos Lietuvos.

Vienok pas prūsų lietuvius 
yra nemaža baimės, kad jie pri
sidėję prie Lietuvos, nebūtų nu
slopinti katalikybės, kuri kaip 
parodo paskutiniai nuotikiai grie 
biasi nešvarių įrankių. Daėjo net
iki to, 
nenori 
nydami 
tulikai, 
lietuvių 
buvo priverstas per 
intikrinėti, kad tai 
kunigų sumanymas, 
čių prūsų lietuvių.

Apsireiškimas, kad ir prūsų lie 
tuvių judaf tautiškai susipran
ta, turi džiuginti kiekvieną lietu
vį. Pasigailėti reikėtų tiktai, ko
dėl prūsų lietuviai taip vėlai pra 
dėjo judėti. Jie "Juk kultūriškai 
augščiau stovi už Didžiosios Lie
tuvos lietuvius. Senai buvo lai
kas. Liuteronams katalikybės nė
ra ko bijotis, tikėjimų priespau
da jau dingo amžių 
kas 
sau

’ Letgaliai (arba latgaliai) via 
mums daugiau gimininga tauta, 
negu latviai. Jie net skaito save 
tikraisiais lietuviais (kitus bal- 
tėnais vadindami), ir jų kalba 
labai artima lietuvių kalbai. Let
galiai-yra katalikai, ir kaipo to
kie buvo lenkų „polskinami ” 
.ant kiek tas galima buvo. Bet 
1905 metais letgaliai prabudo, 
pradėjo kurti laikraščius, leisti 
knygas, valyti savo kalbą ir 
rėti savo krašto gerbūvio, 
liausiąs cenzas aprokuoja, 
jų esą apie 300 tūkstančių.

Žemiau talpiname jų vienos 
■partijos programą, iš kurio mu
sų skaitytojai galės matyti, kad 
nereikia būti „pasaulio piliečiu, 
bolševiku ar Tėvynės keikėju”, 
kad darbuotis darbo klesų nau
dai. Programas buvo sustatytas 
dar prieš bolševikinę- revoliuci
ją' Rusijoje (lapkr. 1917) ir spin
di noru, idant visi vargingi let
galiai turėtų savo žemės sklype-' 
lį, steigtų pramones ant koope
racijos patrintų, dalyvautų val
džioje neslėgdami kitų tautų, ir

// Lenkiškasis pavojus.
Rusai, kol jie nesusitvarkę, 

daug gali mums kenkti, nors 
ir išvažiavo Paryžiun Bachmet- 
jevas, rusų ambasadorius. Negali 
daug kenkti nei pirmutinės po 
revoliucijos premjeras kunigaikš
tis Lvovas. Mažai blogo gali pa
daryti ir baronas Korfas, kuris- 
pereitą savaitę išvažiavo ir ku
ris net nuo pačių lietuvių bandė 
rinkti žinias, kad jomis naudojau 
tis varyti darbą, kad Lietuva 
pasiliktų dalimi Rusijos.

Kas < kitą lenkai. Pirmiausiai 
jie varo politiką per katalikų 
Bažnyčią, turi* popiežių savo pu
sėje. Bet jie net su jfinklo pa
galba nori užimti Vilnių. Štai, 
kaip spauda praneša, lenkų ka- 
riumenė iš Franci jos pribuvo 
Danzigan, kurios vyriausias ko- 
mandierius pranešė, jog tos ka- 
riumenės yra tris tikslai:'!) At
imti nuo vokiečių Poznanių, 2) 
Atimti nuo ukrainiečių Lember- 
gą ir 3) Pasiimti Vilnių.

Žinoma, lenkai labai pavojin
gi. Jie pavojingi suA savo šovi- 
nistiškais ir imperialistiškais tik
slais. Kaip prieš tai reaguoja Lie
tuvos žmonės, mums nėra žino
ma. - «

13. Įvedamas visuotinąs dova
nas ir priverstinas mokymas vai
kų, turinčių reikalaujamą mietų 
skaičių, visom Letgalijos tauty
stėm visose kalbose, prisitaikant 
prie pačių gyventojų noro. Iš 
mokyklos išmetama lauk visoki 
priespaudos politika atkreipta

| kaip prieš kalbą taip tikėjimiš- 
| kus įsitikinimus mokinių grupės 
esančios mažumoje.

14. Bažnyčia paliuosuojama 
nuo nusilenkimo vietos valdinin
kams, ir visiems tikėjimams pri
pažįstama pilniausia teisė pamokX 
slininkauti, Dievą garbinti bei 
statyti bažnyčias. Bile kokio ti
kėjimo dvasiškijai yra .pavelija
ma turėti pilną laisvę rėdyti; kaip 
tinkama savo parapiją -su parapi- 
jonų sutikimu. Vietų sąvyvaldos 
organai nesikiš neigi dalyvaus 
pagelbėjime savo priemonėmis 
tai arba kitai tikinčiųjų drau
gystei.

15. Atsiekimui abelnų politinių 
bei ekonominių laisvių Rusijos 
Federatyvėje Respublikoje, Let-’ 
galių Socialistinė Darbo Žmonių 
Partija abelnoje kovoje už tei
ses bei laisvę 
čių eina ankštai 
su rusų, taip su kitų 
eialistinėm partijom, 
šiom žmonių valdžios• 
apsisprendimo pradą.

Pasirašo: Centralis 
Letgalių Soc. Darbo Žmonių Par 
t i jos, Petrograde. Šarūnas.

mą žemėse išsikraustyti Sibiran, 
ar kitose Rusijos dalyse, galė
tų sugrįžti Tėvynėn. Letgalijo- 
je gi tuč-tuoj uždraudžiama viso
je kolonizacija masinanti kai- 
mynykščių sryčių bei rėdybų gy
ventojus, kadangi esančių* žemės 
laukų vargiai beištenka patiems 
letgalijos gyventojams.

Skyrius m. — Darbininkų

// Dr. Šliupas Ukrainiečių 
Kongrese.

^Nedėliniame Times, telpa žinia 
iš Washingtono apie Ukrainie
čių Seimą, kuris priėmė rezoliuci
ją reikalaujančią nepriklausomos 
demokratinės Ukrainų respubli
kos. Joje mes randame, kad Dr. 
Šliupas (paduotas kaipo SLA. 
prezidentas) kalbėjęs ukrainie
čiams. Ukrainiečiai priešingi vi
sokiam ginkluotam insikišimui jų 
šalies reikaluose ir užgyrč Pre
zidento Wilsono atsilahkymį pa
ropoję.

toja, bet tas valdymas bus apru- 
; bežinotas, kaip yra aprubežiuotos 
• visokios valdžios žmonių demo- 
' kratiškurnu. Reikia tikėti, kad 
i įvyks tautų lyga, santaika. To 
Į inkunijimas priklauso Prez. Wil- 
' šonui ir Suv. Valstijoms.

Tautų lyga bus labai reikalin
ga dar ir tam, kad taikos kon
ferencija negalės visų klausimų 
išrišti, jų tiek daug yra. Tą tu
rės vėliau išrišti tautų lyga. Be 
to juk nauji klausimai nuolat kį- 
la, tad ir juos ji turės nuolat iš
rišti. Pasaulio kietesni žmonės 
tiki, kad įsisteigusi tautų lyga 
prašalins kares.

// Prezidento Wilsono paly- 
, dovai. _____

Prezidentas Wilsonas išvažia
vo Europon ne su tuščiomis ran
komis. Jau nuo pradžios 1917 
metų veikė apie 150 įvairių mok
slinčių ir ekspertų tyrinėdami E u 
ropos klausimus ir mažųjų tautų 
reikalus. Surinkta begalo daug 
svarbios medžiagos ir Prez. Wil
sonas bei kiti komisijos 
nuo Suv. Valstijų visus 
lūs smulkmeniškai žino, 
susipažinę ir su Lietuvos 
mu.

Apart to kartu su Prezidentu 
Wilsonu Europon., išvažiavo 15 
profesorių žinovų įvairių reika
lų. Peržiūrėdami surašą tų Prez. 
Wilsono patarėjų-profesorių už
tinkame penkis profesorius, ku
rie labai gerai pažįsta Lietuvos 
reikalus ir su kuriais pirmiau lie
tuviai 1 (Dr. J. Šliupas) turėjo 
gana ilgokus pasikalbėjimus ir 
kurie gana prielankiai žiuri į 
Lietuvos’ klausima, c

Tas viskas lemia tą, kad Lie
tuvos klausimas bus išrištas tei
singu budu.

vės Respublikos sąstatan, tais au
tonomijos pamatais, kuriuos Ru
sijos Steigiamas Seimas išdirbs 
ąitoms rusų valstybės tautoms.

4. Autonbminė Letgalija vidu
je. tvarkosi pasiremdama ant

i griežtai grynų dėmokratybės pra 
dų, sulygindama -teisėse visas 
tautystes,, tikėjimus bei luomus.
t *

! Nustatymui abelnų pradų Let
galijos vietų savy valdai, pasire- 

-PHaitčių ant tiesų ir laisvių, ku
rias Rusėjęs Steigiamas Seimas 
bus suteikęs, sušaukiamas Letga
lijos Steigiamas girnas, tiesiu, 
lygiu,/slaptu, visuotinu propor- 
cialiu, visų, neskiriant lyties, 
Letgalijos ‘gyventojų, pasiekusių 
piliečio amžių, balsavimu.

t - .
5. Steigiamas'Letgalijos Seimas 

išdirbaftir užtvirtina pamatinius 
•įstatymus,, kaip visos šalies) taip 
ir paskirų" pavietų, miestų, sry
čių ar valsčių savy valdoms. Tie 
įstatymki^gludi ant plačių demo- 
kratybėsj^radų, visos Rusijos de
mokratijos paskelbtų.

6. Gentiška bei kultūrinė let
galių giminystė su lietuviais bei 
latviais, taipgi geografinis padė
jimas šių tautų Tėvynės turi tap
ti pamatu artimesnei konfedera
cijai tarpe . lietuviškų genčių, 
rymančiai ant lygybės ir laisvės 
kiekvienai išseno gyvenančiai 
gentei pradų viename, • iš trijų

. . .sudarytame, politiniame kūne.
Skyrius H — Letgalijos Že
mės .. bei ūkio surėdymas.

7. Konfiskuojama visos priva
čiai valdomos, rundavos (kazio- 
nos), 'ministerskos, bažnytinės, 
vienuolynų ir kitokios žemės, bei 
indubdama Steigiamajam Letga
lių Seinai, kuris turi iš jų su-| 
tverti žmonių žemės fondą. Iš to 
fondo dovanai bus apdalinti pir
miausia mažažemiai ir bežemiai

; *.gimę Letgalijoje kaimiečiai, o 
paskui xr kiti ūkininkai, -nežiu- 
rint luomos, tautos ar tikėjimo 
skirtumu.

8. Panaikinama privatinė že
mės nūosavvbė; uždraudžiama že 
me pirkliauti, ir laukai atiduoda
mi prakaito žemdirbiams ant am
žinos .naudonės pagal taisyklių, 
kurias Steigiamasis Letgalijos

Į Seimas išdirbs santarvėje su vje- 
[4ų- savy valdom is pavietuose, kry
tyse bei valsčiuose.'

9. Užtikrifiama, kad žemė ne- 
bekliu£_ į nagus kapitalistų-spe- 
kulajorių. Bus •rupinamosi paku
ti ukininkystės bei laukų našu- 
mą.} Įsteigiama ūkininkavimo kre 
ditas (paskolos) del žemdirbių, 
darbo žmonės apdraudžiami kar
tu su jų^ turtu, inkuriama koo
peratyvai, ' vartotojų draugystės 
ir įvairios'rųsies darbo sąjungos,

k ° •su tikslu pasiekti kuopilniausį 
suvisuomeninimą ukininkystės 
bei visur padidinti žemdirbiavi- 
mo našumą.

110. Tuoj aus uždraudžiama da
ryti raštus apie pardavimą, pir
kimą ar ilgalaikį nuomavimą dva 
rų, miškų, ūkių, palivarkų, vien
sėdžių ir bandoma įvykdinti ša
lyje tokios sąlygos, kad visi let-

j norinti sukurti respubliką prie 
| Baltijos jūrių, siūlė plebiscitą 
: (visų žmonių nubalsavimą),. ku- • 
riuo kiekviena žmonių grupė ga- i 

i lėtų nuspręsti savo valdžios for- 
j mą. Bet eekoslavokų atstovai už- 
reiškė, jog nenori jokio tokio ple 
no, pasiremdaini'Ummi, kad dau
gelyje vietų toksai referendumas

.’atidengtų didžiumą vokiečių.” 
Toliaus American sako:
„Mes rekomenduojame šiuos ap 

svarstymus lietuvių, latvių, jugo
slavų, čekoslavokų, italų ir_kitų 
tautų konferencijos Philadelphi- 
joje malonei domai senatoriaus 
Lodge, pulkauninko Roosevelto 
ir visų kitų ponų, kurie tik sty- 
gauja, buk S. Valstijos turį pri- 
kišti gavo ranką sutaikant ki- 
virčius apie rubežius Europoje.”

Teisybė, rubežių nustatymas 
mažoms tautoms yra sunkus, bet 
užtai tik toki stipri ir teisinga 
ranka kaip Amerikos ir tegali 
juos nustatyti. -

kad prūsų lietuviai net 
eiti 
kad
Net evangelikų-liuteronų 
kunigas J. J. Rozokas, 

„Lietuvą” 
ne katalikų 
bet tik pa-

// Tautų lyga.
Dabar pasaulio presą apie 

ką tiek daug nekalba, kaip 
taikos konferenciją ir apie 
tų lygą. Nėra laikraščio ar spaus 
dinio; kuris tą klausimą vienokiu 
ar kitokiu budu nepajudintų. Ir 
ištikro juk taikos konferencija 
tai svarbus punktas paskutinių
jų laikų, tai visas pelnas*ar pra
gaištis,- kurią davė žmonija už
sibaigusi pasaulinė karė.

Nestebėtina, kad svarbiausiu 
klausimu -taikos konferencijoje 
b ils išrišimas klausimo ar atei
tyje pasikartos panašios pasauli
nės katastrofos, ar ši karė pasku 
tine. Kares gali prašalinti tik tai 
susitarimas visų pasaulio tautų, 
arba tautų lyga. Ot dėlto apie ją 
daug kalbama.

- Veik visų šalių politikai pri
taria, kad 'butų įsteigta tautų ly
ga, kuri ramiu budu išrištų tarp 
tautinius klausimus ir tokiu bu-A, 
du butų išvengtos karės. Ypač 
labai už tai stovi prez. Wilsonas 
ir jį palaiko netiktai Amerikos 
piliečiai, bet ir kiekvienas demo
kratiškas žmogus pasaulyje.

vSnok įsteigimas tautų lygos 
opus klausimas. Anglija atvirai 
kalba, kad ji turi pasilikti jūrių 
vaidytoja, turi turėti stipriausi 
laivyną. Ji argumentuoja tą savo 
reikalavimą tuomi, kad jei ji ne
būtų jūrių valdytoja, t&i ji gali 
būti visiškai atskirta nuo viso 
pasaulio. Bet iš kitos pusės, jei 
Anglija pasilieka apsiginklavusi, 
tai ginkluosią ir kitos šalįs, ypač 
tuomet prisieis ginkluotis Suvie
nytoms Valstijoms, nes jų šioje 
karėje prakilnu) siekiai nebūtų 
atsiekti. Tiktai lygsvara gvaran- 
tuotų tą viską, kas atsiekta per

-- o mes manome, kad ir visų 
Amerikos lenkų,nota yra ta
me, kad jie su ft ra savo sąžine 
(ant kiek tik ji poniškai — juo
da begali būti) virto į provokato
rius. Jaii mes nebe pirmą sykį 
girdime, kad lenkai Amerikoje 
stengiasi pastatyti Lietuvius ne- 

Į prielankioje šviesoje priešais są- 
jungiečius, būtent, kad Lietuviai 
esą „Prūsų junkiniais” arba vo
kiečių šalininkais. Šito mes nie
kados neužmiršime, kaip musų 
„broliokai” tyčiojasi iš Lietuvos 
kentėjimų po Vokietijos laikino
jo militarizmo jungu! Neužmir
šime mes ir to, kaip lenkai, pa
sinaudojo esančiu vokiškuoju mi- 
litarišku padėjimu Lietuvoje ir 

.’smaugte smaugė lietuvius Vil
niaus ' ir Suyalkų gubernijų, — 

j netik iš sudėtų šelpimui pinigų 
dalį nuvogdami ir tuos panau
dodami varymui lenkiškos pro
pagandos Lietuvoje, bet dar ir 
kąsnį duonos nuo musų vargdie
nių žmonių atimdami, ir dar ža
dėdami nuo Lietuvos Vilnių — 
tos šalies sostapylę 
mušti!

Jeigu „Prūsų junkiniais” mes 
norėtume lenkus ^pakolioti, tai 
mes daugiau medžiagos rastume* 
nes niekas kitas taip neperbėgi- 
nėjo iš puses aliantų į pusę -hu
nų, kaip lenkai. Bet lietuviai ant 
to yra užtektinai, rimti, ir per- 
mažai turi laiko, kad su Dzien- 
niko poneliais ginčytis. Mes tik 
patartume, kad musų „brolio
kai” Ieškai pasiskalbtų savo 
marškinius, kuriuos sukruvino be 
mušdami žydus 
rainus, o pagalinus 
senai bemušdami ir 
aiškio bažnyčioje...

Skyrius T. — Politinis Let
galijos surėdymas.

1. Letgžlių tauta, apgyvenusi 
Letgaliją (tai yra Riežicos, Dvin- 
sko, Illukštos ir dalis apielinki- 
nių pavietų,Vitbodės bei Kuršo 
rėdybų) turi savo letgališką kal
bą, savo literatūrą, tautinius pa
pročius ir pradžią savitos kultū
ros, todėl jąL priklauso pilna lČi 
sė- prie savęs-apsisprendimo bei 
autonomijos, lygiai kaip ir ki
toms tautoms ineinančiomds į Fe- 
deratyvę Rusijos Demokratinę 
Respubliką.

2. Kitos Letgalijos tautos, ap
sigyvenusios nediktais skaičiais 
tarpe letgalių, bet abelnai suda
rančios žymų nuošimtį šalies gy- 
ventojų>*butent: rusai, lenkai žy
dai, baltgudžiai bei kiti, gauna 
lybiai su senais šalies gyvento
jais Jetgaliais pilną kalbos,- ti
kėjimo ir tautinio gyvenimo lai
svę bei .visas piliečio teises. Sulyg 
savo skaičiaus, kiekviena Letga
lijos tauta gauna atstovybę vietų 
sąvyvaldose, lygiomis teisėmis su 
kitomis -tautomis.

3. Letgalija, kurios rubežius 
nustato visų josios tautysčių at- 
stovai laisvai sulygdami su kai- niekas negali siūlyti 
myuais ine.na Rmiios Federaty- aiva, kurios kžekybe

„Naujienoms” labai -nesmagu, 
kad tautininkai ir politiški kata
likai rūpinasi Lietuvos nepriguL 
mybe ir jiems sekasi rinkti au
kas tam reikalui. „Naujiem” sa
ko, kad ir socialistams reikia rū
pintis Lietuvos laisve.

Labai puiku. Tegul tik socia
listai rūpinasi ir kovoja už Lie
tuvos neprigulmybę, tautininkai- 
demokratai eis greta su jais. Su
lyg principų, sulyg pažiūrų gy
venimai!, tautininkai demokratai 
juk kur kas arčiau stovi socia
listų, negu atžagareivių klerika
lų. Tautininkų demokratų pro
gramas nelabai kuom skiriasi 
nuo ramiųjų socialistų progra- 
mo. Visa bėda tiktai tame, kad 
socialistai nieko nedirbo del lie
tuvių tautos neprigulmybės, kar
tais net kenkė. Tas privertė tau
tininkus demokratus, eiti su tais, 
su kuriais galėjo dirbti del Lie
tuvos neprigulmybės, kurią re
mia veik visi lietuviai, ką parodo 
gausus aukų plaukimas į tuos 
fondus, kurie rūpinasi Lietuvos 
neprigulmybe. Su socialistais ne
galėjo susitaikyti dėlto, kad jie 
stojo prieš tą darbą.

Pagaliaus visi gi mes pakarto
jame savo seną klausimą. „Nau
jienos” pirm negu pradeda rū
pintis Lietuvos laisve, tegul pa
sisako ar jos nori, kad Lietuva 
butų neprigulminga demokratiš
ka respublika. Juk daugybė <«®o- 

neužregistravę ”į-eial»tų supranta, kad geriausia 
lame/ tai vergiškas priklausy
mas prie Ru«U**» 
respublikos. < 
tiktai tokia 1

Kaslruk

// Kaip mums skamba šito
kios Lenkų provokacijos?

Chicagoje einantis Lenkų lai
kraštis „Dziennik Zwiazkowv,” 
iš gruodžio 7-tos š. m. rašo se
gančiai : .. J

..Lietuvių laikraščiai Aifieri- 
rr toliaus šmeižimo budu 
dar užpuldinėja ant len- 
primesdami jiems visokias 
svieto esančias nedorybes.

Kalbėkit sau sveiki, broliu- 
, nors iki svieto pabaigai.

Netiktai jums niekas netikės, 
bet ir jūsų kalbų nenorės klau
syti. Nes ištikro kuomi gi esa
te? Esate* Prūsų (vokiečių) 
junkiniais, ir dėlto tai aliantai 
taip su jumis pasielgė, kad pa- 
galiaus nei . jūsų lietuviškos 
šnektos (kalbos) nepripažino 
už reikalingą užregistruoti, o 
ką jau besakyti apie pripažini
mą jūsų tautos ar tai valsty
bės. Statėte savo ateitį ant sė- 
bravimosi su pasaulio piktade- 
jais, ir vat kokio atlyginimo su 
rilaukėt.”
(Titkarpą prisiuntė g. Liutkus 

iš East Chicago). ,
Tai taip kalba musų „brolio

kas” Dziennik. Jisai kalba var
du sąjungiečių, kaip ir butų kok
sai Lloyd George ar Poincare, ir 
jau net žino, kaip sąjungiečiai 
apie Lietuvius bemaną ir kodėl 
musų kalbos
(nors jeigu Dzienniką paklausti, 
kur toki kalbų registracija atsi
buvo, tai jis pats nežinčtų ką at
sakyti).

. Svarbiausi vienok Dzienniko,
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tautininkai ir politiški katalikai 
gali surinktas sumas panaudoti 
politiškai mtekmei Lietuvos vidų 
ryje, turi pamatą. Kaslink tau
tininkų, tai jų svarbiausiu troš
kimu yra Lietuvos neprigulmybė, 
o paskui jau jų partija. Jie visus 
surinktus pinigus panaudos tik 
del Lietuvos Neprigulmybės. Kas 
link savo idėjų skleidimo, tai tau 
tininkai turi tam kitą fondą, tad 
ALTS. — ištisa organizacija, ku
ri panaudos visus gerus įrankius 
kovai už savo 
mis srovėmis.

principus su kito- 
Sroviniams ręika- 
nebus imama nei

Newarke, N. J. klerikalų tau
tos fondas surengė laisvės sa
kaitę parinkimui aukų. Gražus 
darbas, kad renka aukas Lietu
vos laisvei. Bet pakviestas tenai 
kalbėti p. J. J. Bielskis, klerika
lų atstovas Pildomajame komi
tete Washingtone, savo prakal
boje 11 gruodžio visaip išnieki
no tautininkus 4r tuos, kurie ren- 

aukas į Neprigulmybės Fon- 
Netikv niekino, bet ir draudė 
ragino neduoti aukų į tą
Ant galo pasakė, kad

duos aukas Nepr. Fondui, 
bus niekingas žmuogas ir tą 
kia suareštuoti.

Tai taip elgiasi „katalikai.

<14. 
bei fon- 

kas

nok ji visur viską apima, visur 
viską užkariauja, net šipuliukas 
dantimis krapštyti šiandien jau 
jos rankose. Ant galo ant ne
laimės tautų*ir visų kraštų pa
triotų, tikroji buržuazija perdėm 
ne tautiška, bet giliausiai kosmo
politiška, nieko bendro neturi 
su tautiškufiiu ar' patriotybe. 
Buržuazija tautų visiškai nepri
pažįsta — ji pilniausiai kosmo-

SESUO
(Feljetonas)

I

I

L

M

rei-

Lietuvos žmones..Mes dar laukia
me, bet netrukus paskelbsime to
kių dalykų, kad visuomenė pama 
tys, jog „katalikai” nedirba del 
Lietuvos laisvės, bet dirba ką ki_-

jokio cento.
Visiškai kitaip elgiasi politiški 

katalikai. Tarpe jų vadovų eina 
kalbos, buk tuojaus, kaip tik bus 
galima su Lietuva susinešti, įstei
gti drūtą dienraštį, leisti brošiū
ras ir tai žinoma jų fondo pini
gais. Žinoma, tai tik kalbos, ku-

gali būti lengvai užginčy- tą.
tos, vienok kitos srovės turi bu
dėti, kad kartais po skraiste „Lie 
tuvos Neprigulmybės” nesislėptų 
tyriausios varsos klerikalizmas, 
kurį kad skleidžia nusamdytas 
ponas J. J. Bielskis eilėse savo - kenkia, tai pasakome, kad Scran- 
p rakalbų.

Ir nerausta iš gėdos „Garsas” 
rašydamas (No. 50), kad girdi, 
tautininkai jiems kenkia. Nerau
sta iš gėdos dėlto, kad jau tos 
gėdos išturi. Jei kalbėti kas kam

čionybes augštumo” rekor--

• Katalikai, — ne, ne katalikai, 
bet tyriausios 'varsos klerikalai 
dabar visur kur tik gali niekina 
tautiniftkus, nori viską apgalėti 
ir tai vartoja nedoriauįus įran
kius. Dabar nelaikau ginčus ves- 

' t i, gali Lietuva žūti, todėl nepra- 
nešame tų visų darbų. Vienok ne 
galime neužrekorduoti į istorijos 
lapus peno atsitikimo, kuris aiš
kiausiai nušviečia kaip klerikalai 
vadinanti save katalikais elgiasi

• . šioje išimtinos svarbos laike. Štai 
faktas.

tone T. Fondo aukų rinkėjai me
lagingai inkalbinėja, buk taut, 
prisidėjo prie to fondo. New Ha- 
vene ,,katalikai” dasižinojo, 
kad tautininkai surengė prakal
bas, ant greitųjų surengė tą pat 
dieną (1 gruodžio). Tas pats bu
vo ir Bridgeporte, kur irgi suži
noję, kad kalbės p. M. J. Vini- 
kaitis, surengė 4 valandomis pir
miau ir tai toje pat svetainėje 
(24 lapkričio). Jei norite priro- 
dvti ka rodvkite faktus, o. ne 
taip, kaip Bielskis prakalbose 
tik niekina kitus (11 gruodžio 
Newarke}. Na, bet teisinga sena 
lietuvių patarlė: Žydas muša, žy
das rėkia....

AR YRA PAS MUS BURŽUAZIJA
jis demokratas ar respublikoŠioje gadynėje dabai tankiai,‘nes

kur kas tankiau mes gir-. n as. Vienas ant tos pačios gat- 
dime žodį buržuazai, socialistai į vės čeverykų krautuvninkas yra 
savo prakalbose tą žodį vartoja, j darbininkas, o kitas už bloko to- 
juomi grūmoja kam "tai. Bet pa- ■ kis pat krautuvninkas yra bur-

na v mus buržuazija. Pagaliaus ar bininkiškas tiktai užtai, kad jis 
< žino ką reiškia tas žodis net tie, kas penktas žodis darbininko 

kurie keleto sakinių negali paša-; vardą minėja, o kitas nors daug 
daugiau nešantis Harbininkams 
labo nėra darbininkiškas-buržu- 
aziškas. Vienu žodžiu, sulvg mi- - v
uių.

žuazija ir karių nemėgsta, ji pi
giomis prekėmis paima didžiau
sias drutvietes ir užkariauja pa-

riautų visą pasaulį, nors jos val
džioje butų ir dangiški kūnai, ji 
negali būti rami nei valandėlės, 
ji nei valandėlės negali pasidžiau 
gti savo pergalėmis, ji kas va
landa turi jieškoti vis naujų ir 
naujų perversmų darbo įrankiuo 
se, kitaip ji žuvusi yra.

Taigi ar galima sumesti kuni
gus, daktarus, prekėjus, dvarpo
nius, 
šiai į vieną vietą, ant kurios už
dėti
Niekados’ Tą gali padaryti tikė
tai gatviniai socialistiški orato
riai ar neapšviesti socialistų lai
kraščiu redaktoriai. Marksas vi- €
siškai po žodžiu buržuazija jie-,

I 
valdininkus ir tam pana-

užrašę: „čia buržuązija

Gilius apsivedė. Be didelio p r i* 
sirengimo net šposais šmakšt jau 
jis ir turi žmoną. Jaunutė, laiba, 
kai stirna mergiūkštė, tarsi per 
sapną pasijuto ištekėjusi.

Jos mama būdama našlė ją ir 
kitus išaugino ir dar po biskį dė 
dama į pančiaką sutaupė paso- 
gos.^z^o* vestuvių pasogą atidavė 
savo mielajai dukrytei ir liepė 
atiduoti žentui.

Nepraslinko nei mėnuo laiko ir 
jos vyras vieną vakarą jai šnabž-

— Nėra nelaimingesnio žmo
gaus už mane.

— Kas pasidarė, mielasai, sa
kyk!

— Geriau tylėt. Tu ir besaky- 
mo už kelių dienų žinosi...

— Pinigus gal pavogė?

Paleisk mane iš rūpesčio žaban-

- kyti, kad nesuminėjus to žodžio.
Man teko girdėti vieno gana 

žymaus lietuvio socialisto prakal- 
biuinko, kalbančio į minią žmo
nių, aiškinant ką reiškia buržu
azas. Jis šitaip išsiaiškino: girdi, 

s tai apskritai - kapitalistai, prekė- 
jai, fabrikantai, valdininkai ir jų 
tarnai. Tik vienas iš jo draugų 
truputis aiškiau pasakė pridėda
mas, kad buržuazais yra visi 
tie, kurie gyvena ne iš savo dar
bo. Taip tai aiškina prakalbinin- 
kai, na, o kaip supranta minios.

Aš tyčia bandžiau poros de- 
sėtkų susipratusių socialistų, jau 

‘beveik vadovų paklausti, ką jie 
vadina buržuazija. Vieni iš jų 
(apskritai visiškai .ųesupranta to 
žodžio, jie tiktai žino, kad baržų 
azas, tai koks tai darbininkų 
priešas, koks tai baubas, nelygi
nant kaip kad tikintieji supran
ta pragarą. Geresnieji iš jų atsa
ke taip, kad sulyg jų buržua- 
zu buvo ir senovės Romos patri- 

Ir^karvedis, ar viduram-1 
zrų rieierros. Sulyg jų ir dvarpo
nis ir urėdninkas, ir kunigas, len 
kištasis siekta, feodalas, vidur
amžių čekų 
azas. Jokio

Ir ištikro 
tome, kad 
prekių pardavėjas, kunigas, gy
dytojas, advokatas, laikraščio re
daktorius apokrifai vadinami 
buržuazais arba buržuazijos tar
nais. Užtenka tik tam pačiam j 
redaktoriui ar advokatui prisira-j ščio titulas arba vardas pasiliko 
Syti prie soeialistiškų organizaci- j tuščiausiu garsu grašio nevertu, 
jų. priimti krikštą nors ir ne'mo-Ir tą viską išgriovus toje pat 
leant socraiistiško katekizmo,' vietoje buržuazija pastatė išdir- 
karp jau toks tampa tikru darbi-■ by st ę ir prekybos liuosybę. Ir 
ninku, proletariatu. O pas .mus tik buržuazija parodė, ko gali 
lietuvius tas dar labiau yra. Vie-j atsiekti žmogaus darbštumas ir 
hm aalnminkas yra prisirašęs i iniciatyva.- Buržuazija daugiau 
prie socialistų (nes pas jį sueigas! net veria tokių stebuklų, kaip Ai- 
socialritai turi) yra darbininkas, gipto piramydos. ar kinų didžio- 
darbininkų draugas, o kitaa aker-i ji siena. Buržuazija daugiau ne- mo

supratimo, 
tik nedirba 
buržuazas.

pat

meisteris 
skirtumo 
gyvenime 
paprastas

yra buržu- 
nčra.
dabar ma- 
biznierhis,

tai kiekvienas 
fiziškojo darbo 
Iš kitos pusės 
buržuazas leng

viausiai gali būti’ darbininku. 
Reikia tik užsipatentuoti pas so
cialistus, o tas juk nebrangiai" 
prekiuoja, pas lietuvius rodos 
tiktai po 45c. į mėnesį.

Buržuazija nors ji labai kar
tais panaši į kitas valdančiąsias 
klesas, bet ji visiškai skirtinga. 
Nei kunigas, neiti daktaras, nei 
feodalas, nei dvarponis, nei urėd- 
ninkas nėra buržuazais, nors jie 
ir butų darbininkų skriaudėjais. 
Buržuazija sulyg Karolio Mark
so yra produktas ilgo tam tikro 
vystymosi. Savo laiku buržuaziją 
engė feodalai, paskui ji perėjo 
per miestų draugijinias savival
das, paskui aštriai kariavo su 
dvarponi ja, dar vėliau buržuazi
ja drūčiai stengėsi palaikyti ab
soliutines monarchijas (12 — 13 
metašimtyje) ir tik ant galo iš
dygus stambiai išdirbystei ir pra 
moniad ji pasidarė valdančiąja 
klesa. Visur, kur tik buržuazija 
paėmė viršų, tenai ji iki pamatų 
išgriovė visokį feodalizmą, viso
kią patriarchaię tvarką, ideališką 
sugyvenimą. Buržuazija net pa
naikino privjlegijas, ordenus, 
kryžius už užsi tarn avimą, pada
re tai, kad grafo ar kunigkik-

yra 
kiekvienas tokis.

gali būti

supranta nei valdančiąsias kle
sas. net nei smulkesnius .pramo
nininkus ar prekėjus. JisOsupran 
ta tą klesą. kuri išsivystė iš pra
monininkų ir prekėjų nuo pabai
gos 18-to metašimČio Vakarų Eu
ropoje, kuri sutaisė prekių ūkį 
ir kuri pagimdė savotiškus ke- 
rosininius, miltinius, plieninius ir 
kitokius nevainikuotus karalius. 
Tik čionai tai parodė buržuazija 
savo tikrąjį veidą ir parodžiusi 
uždėjo savo antspaudą ar varsą 
ant visos draugijos, -valstijos, 
žmonijos ir istorijas.

Taigi ar yra pas mus buržua
zija? Jns'^nėra ir negali būti. 
KaV'kalba apie lietuvišką buržua 
ziją, tas kalba apie mytą. Dar 
pasakų ir mytų gadynė nepraė
jo ir pas mus seneliai tiki užbųr- 

.tas karalaites pilekalnius, 6 ne- 
dakeptoji jaunoji karta tiki' į 
buržuaziją, siunčia jos antrašu 
prakeikimus, grūmoja kumščio- 
mis, ardo ir slopina tautinę są
monę ir stabdo kulturinį kilimą, 
nes vietoje tikrenybės, tikrojo 
darbo kovoja kaip tas don Ki
chotas su vėjiniais malūnais. —

Tikrai galima sakyti, kad ir 
Rusijoje po kurios -jungu mes 
buvome nėra buržuazijos. Tiesa, 
ten vra valdančiosios klesos, vra 
truputis prekybinio ir pramoni
nio kapitalo, bet tikrosios bur
žuazijos ir tenai nėra. Ten bu
vo miesčionizmas. buvo valdi
ninkų klesa, buvo dvarponija, 
bet ne buržuazija toje prasmėje, 
kaip tą suprato Marksas Ko
miui ų Manifeste.

Mes gi lietuviai net neturime 
nei miesčionių, nei dvarponių, 
nei smulkių prekėjų. Lietuviai 
beveik perdėm yra žemdirbiai ir 
turtingiausieji klesa, tai ūkinin
kai. Žino visi, kad dvarai priklaų 
so lenkams, ar rusams, o preky
ba žydams. Ir tai pas mus so-j 
cialistai neužsimena apie žydus 
ar lenkus, net juos užstoja, o 
užtai kėlia riaušes, nepasiganėdi- 
na tokiu pat žemdirbiu ūkinin
ku.

vę aahuninkax sulyg pačių daro kryžiaus kanų už šventas 
rtų yra tikra* buržujus, vietas ir neperkilnoja tautas, vie-

Lietuvos klausimas yra darbi
ninkų klausimu. Išlošimas, lais
vių ingijimas Lietuvai yra išlo
šimu darbininkų. Vienok socia- 
istai to nenori matyti. Juos pr^e 

darbo neprileidžia tikyba į mytą.
Klausimas tik ar ilgai taip 

ius. Jau griuvo sostai, griūva 
tikybos į pragarus, grius tikyba 
ir į mytus, į buržuazijos mytą. 
Tik jai griuvus, paliuosavus pro
tą nuo tikybų į prietarus, bus 
galima pirmynžanga, bus švieses
nė ateitis. O kol kas turime klai
džioti savitarpinio nepasitikėji- 

ir tuščios kovos laukuose.
P. N—us.

— Aš tokį dalyką negaliu sa
kyt.... v

Ji prisiglaudė ir spausdama jį 
prie savęs tarė: >

— Pasakyk, brangusai, pasa-

Jis šaltai, bet labai išpaleng- 
va ją pabloškė nuo savęs ir tarė:

— Labai didelę klaidą pada
riau, kad su tavim apsivedžiau.

Ji atsitraukė šalin ir pradėjo 
verkti. Mama ją rado beverkiant 
ir ji viską pasipasakojo.
. — Kas tau, žente, vra, kad tu 
dabar taip nelaimingas jautiesi? 
Tik kelios dienos d.ar Tepraslin- 
ko po to, kaip tu kaulijai, sukai

in- 
nei

kia. Motina verkia. Mažesnis bro
liukas ir sesutės verkia. Ant ga
lo ir jaunavedi-s verkia. Ir taip 
per vakarą visi patamsyje šniur- 
psi. Galų gale be vakarienės visi 
nuėjo gult.

Kitą dieną vakare iš darbo pa
rėjusioms jaunavedžio nerado.

Motina ir duktė dui pas bur
tininkę. Burtininkė viską išklau
sinėjo ir tarė:

Gaukit jo sesers kelines — 
mes jį atitaisysime, o kad ne — 
ne.

Užsimokėjo burtininkei ir ‘iš
ėjo sau.

Giliaus nėr. Vieną, kitą, tre
čią ir ketvirtą dieną jauhavedis' 
neatsiranda; nėr visa savaitė.

Juodvi iš siaurgatvės in tykino 
į kiemą manydamos rast, kur 
padžiautas sesers kelines. Priė
jusios prie lango žiuri — Cilius 
su savo sesere sėdi greta ant so
fos ir šnekasi. Cilienė visa pra
dėjo drebėt. Iš kiemo išsiplėšė 
plytą ir džingt i langą. Tą pada
riusios leidosi bėgt ir pabėgo. 
Paskui sustojo apdususios ir dūk 
tė tarė :

— Tai, mama, prakeiktas! 
Taį!

— Kad jis, dukrele, but įur 
pasikoręs.

Kitą dieną Cilienė iš darbo 
vakare pareidama susitiko savo 
vyrą. Jis ją šnekino, bet ji neat
sakė nieko. Parėjusi į grinčią 
per langą ji žiuri. Jis susitiko 
taip-gi iš darbo pareinant moti
ną. Pradėjo rankas bučiuot.

— Kodėl neini į vidų ? Aš neži
nau, žente, kas su jumis darosi?

— Bijau.
— Bijau.
— Tu, žente, nekitaip — esi 

beprotis.
— Mama,
— Ka čia mamsi? Gvventum.

‘ i
kai žmogus, kogi, Dieve, reiktų.

dabar Gilius ir žmoną ir kūdi
kį gatavas buvd ant rankų ne
šiot. šliburis.

UETUVOJ ORGANIZUOJĄMA 
MILICIJA

Vokiečiai Terioja Kraštą

Iš Amerikos Lietuvių Tarybos 
delegatų Šveicaruose laiškų seka
mas patyriama apie stovį Lietu
voj.

Vokiečių militarė valdžia Lie
tuvoj panaikinta. Organizuojama 
civile valdžia ir administracija. 
V okiečiams pasiduodant, Lietu
voj bebuvo į 10,000 vokiškų ka
rininkų. Jie sudarė savas tarybas 
-sovietus, pasisklaidė į burius, 
kurie plėšia ir gyventojus baugi
na. Viskas, kas tik vertės turų 
dargi langai ir durys, gabenama 
kareiviais iš Lietuvos Vokietijon. 
Vokiečių kareivių sovietai suė
mė ir po sargyba laiko Bavari
jos princą Leopoldą Raudondva
ryje, gi generolą Hoffman’ą Kau 
ne tvirtumoje.

Lietuvių veikėjų būrys, ypač’ 
p. S. Banaitis ir dr. Rokas Šliu
pas, užsiėmė milicijos organiza
vimu. Iš pradžios milicijon susi
rašė į 20,000. Bėda su ginklais 
— jų milicija labai mažai teturi 
ir nesuranda budo gauti. Lietu
viai stengiasi perkirsti gelžke- 
lius Vokietijon, kad sustabdžius 
Lietuvos turto gabenimą, ypatin
gai pinigų iš Vilniaus ir kitų 
miestų bankų išvežimą Vokieti
jon.

man ir jai galvą, kad tik 
traukt į vargą ir dabar šneki 
šį, nei tą.

— O, mama ’. Atleiskite' 
tyčia., Aš norėjau ją ištirt.

— Aš tiek vargo turėjau tuos 
mažyčius augindama ir dabar ši- 
tas atsitikimas mano širdį, kaip 
peiliais raižo!

— Nesirūpink, mama! Čia nie
ko nėra blogo.

—Dar vestuvių ragaišiai nesu 
valgyti, o tu, žente, jau taip šne
ki. tai čia jau yra daug, daug 
blogo.

—Labai gaila, kad aš prasi- 
šnekėjau. Aš mat nemaniau, kad 
tas taip blogai atrodys.

Žentas uošvei pradėjo bučiuot 
rankas, veidą, kaktą, nosį. Ypač, 
kaip jis pabučiavo uošvei į no
sį — ji nenorėdama pro ašaras 
pradėjo juoktis.

Jis rakandų nepirko, kadangi 
I viską motina turėjo. Visas jo 
Į kraitis buvo — lagaminėlis ir pa
veikslas —' „Rugsėjo Rytas. ’5 
Čia graži mergiūkštė stovi van
denyje. Jo žmona tą paveikslą 
vadindavo „sesere.” Jam tas pa
veikslas buvo brangus ne iš dai
lės, bet iš ezotiško atžvilgio.

Ryte žmona ir uošvė išėjo dir
bti, o jis pasiliko namie. Vakare 
iš darbo parėjusi jo žmona pa
žvelgė į sieną ir pamatė, kad vie 
nintėlio jo daikto — paveikslo 
nėra.

— Ar kur eidamas nepalikai 
duris atdaras?

Aš

— Kodėl klausi?
— „Sesers” nematyt.
— Išnešiau pas seserį 

saugesnė vieta.
— Pas seserį, viską pas seserį! 

Pinigus neši pasidėt pas seserį, 
grindis eini plaut pas seserį. Ko 
dar čia pats būni? Eik ir pats 
pas seserį. Mat čia „nesaugi” vie 
ta.

ten

— Aš ir pats nežinau, kodėl 
ji man artimesnė.

— Aš žinau... Jai jos vyro ne
užtenka... Bet* kam tu, prakeiktas 
mane. į vargą sutraukei?

—tflaida. Aš ir pats gailiuo
si.
'— Tu nenaudėli!
Ji užsikniaubė ant stalo ir ver

mama!

v ra v
— Ta tavo sesuo tau uždavė ir 

per tą bjaurybę čia visos nelai
mės.

— Kas • nors čia jau^kokius 
liežuvius pramanė.

— Ta plyta liežuvius prama
nė, kur aną vakarą per langą in- 
krito.

Jis nepaleido uošvės ranką ir 
sykiu įsekė į grinčią. Cilienė pa
mačius prašneko:
- — Ką čia, mama, pristoji tą 
kvailių. Tegul jis ten sau eina 
pas seserį.

Cilius pradėjo verkt ir bučiuot 
savo žmonai rankas. Prisiekavo, 
kad daugiau taip nedarysiąs. Jo 
žmona ant galo tarė:

— Tu turi vieną daiktą pada- 
tai aš užmiršiu visas tavo

kvailystes.
galėsiu.
nekaltas. Ta ragana— Tu esi 

'— tavo sesuo tau uždavė.
Ciliui nuo tų žodžių pasidarė 

ant širdies geriau.
— Tu parnešk sesers kelines. 

Jei to padaryt nesutiksi, tai ne
lįsk visai nei į akis.

— Bet kaip aš jas gausiu?
— Pavogk!
— Aš paprašysiu — gal 

man duos.
. — O ji to negal žinot.

Cilius išėjo atlikt užduotį. Nu 
ėjo į krautuvę, nupirko kelines i 

> ir parnešė.
Nudžiugo jo žmona ir uošvė.
Kitą dieną vyrui nežinant jos 

vėl dui pas burtininkę. Ta paaiš
kino, kad šitoks atitaisymas bran 
giai-atsieis. Tos mokėjo, kiek tik 
reikalavo, kad tik savo atsiekti. 
Burtininkė liepė kelines sude- ; 
gint, pelenus sumaišyt su mil
tais ir iš tų riffltų su kelinių pe
lenais iškept ragaišį ir duot vy
rui suvalgytą Tos taip ir pada
rė.

CiTius porą savaičių ardymelie 
nekėlė, kad išvilrųt žmoną gy- s 
vent atskirai nuo motinos.

Paskui vėl atsikartojo nesuti
kimai ir tol jie pjovėsi, kol Di
lienei garnys atnešė kūdikį. Nuo

ji

Lietuvos Ministeįij/ dar Nepilna.
Lietuvos ministerijos nevisai 

taip susitvarkė, kaip pirma buvo 
pranešta. Ministerija nebuvo dar 
pilna ir sekamieji vyrai užėmė 
vietas ir*Veikė: \ _

Premjeras ir užrubežio — pro
fesorius A. Valdemaras (pažan-

Apšvietos — prof. Jonas Yčas 
(neprigulmingas, kalvinas).

Vidaus — adv. Ladas Stašins- 
kis (neprigulmingas socialistas).

(santarietis).
< Finansų — adv. Martynas Y- 
čas (pažangietis).

Ūkės — agronomas Tūbelis 
(neprigulmingas, katalikas).

su.

ta, 
lie

Prosu Lietuviai Susiskaldę
Lietuvos žemlapis, Lietuviu In

formacijos Biuro Washingtone 
-priren^taš-.ir A. L. T. delegacijos 
Šveicarijon nuvežtas, pateko vo
kiečių ambasadon Berne, o iš ten 
Berlinan. Vienas Vokietijos x 
Reichstago lyderis pridarė jo ko
pijų ir Prūsų Lietuvoj išplatino. 
Žemlapis buvo platinamas tikslu 
Prūsų Lietuvius „išgązdinti” lie
tuvių norais Mažąją Lietuvą 
Didžiąją suvienyti.

Pasekmė, vienok buvo ne 
kokios vokiečiai laukė. Prūsų
tuviai susiskaldę į daug frakci
jų ; abelna pasiskirstymo linija 
ta, kad jaunimas stojo už susidė
jimą suJLietuva, gi senai vis dar 
Prūsijos laikosi. Iš daugelio vie
tų siųsta (Prūsijos Landtago at
stovams užklausimai kų dabar 
Prūsų lietuviams laikytis — ar 
eiti su lietuvių tauta ar vis dar 
prie Prūsijos skaitytis. Agitaci- 
jon už susivienijimą su Lietuva 
pasileido _keletas Prūsijos lietu
vių oficierių. Tarp jų pasižymi 
oficieripsč Digrys. Sujudimas ir 
susierzinrmas esąs didelis.

Liet. Inform. Biuras.

i

j ♦



LIETUVIŲ ORGANIZUOJAMA

The Progress Shoe Manufacturing Co

MONTELLOJE, MASS

(51)

jums reikia daimantinią žie- 
laikrodėliŲ, greitai pri r ta tau. 
arba parašykit laišką po ant-

bus malo- 
ikariumenės 

Ko’umbia 
ant galvos

Vienas seras kainuoja $100.00 Apsauga pinigu užtikrinta. 
Pelnas didelis ir tikras.

Avalų (shoe) krautuvių biznieriams puikiausis investmentas

W. F,'SEVERĄ CO, 
CEDAR RAPIDS, IOWA f

Severos Gyduoles užlaiko r 
šeimynos sveikata.

Klauskite informacijų ------ — I
tuoj aus pas: —

Aš Antanas Jonikis pajieškau savo 
brolių Petro Jonikio ir Agotos Joni- 
kutės jie paeina Kauno redybos, ši- 
lalię parapijos, kaimo Kreivių. Mel
džiu atsišaukti jų pačių ar apie juos 
žinančių malonėkite man pranešti, už 
ką busiu labai dėkingai.

ANTANAS JONIKIS
Box 152 Lo. Co., Simpson, Pa.
(51)

Pajieškau Motiejaus Klimo, Puskel- 
mių kaimo, Mariampolės parapijos. 
Keturi metai atgal jis gyveno Brook
lyn, N. Y. Meldžiu man pranešti apie 
jį šiuo adresu:

> K. BESASPABIS
Waterbury, Conn.

..VIEN. LIET.” OFFICE
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
(D

Kosulys
yra kasdieniniu svečiu daugelyje 
namų. Tarytum niekas jo nemyli, 
bet jis ateina neprašytas ir būva 
ilgą laiką. Išvaryk jį su geru vaistu, 
pirma negu jis apsiseda. Gauk ge
rai žinomo vaisto nuo kosulio:

w

kitam, taip sakant, pozityviai ge^ paties jo vargai nei kiek

plačiai

III.

savo kaimyno neskandinsi. Tas 
augščiausiasis doros Įsakas reika
lauja ne vien to, kad kitą šiuo 
ar tuo, šelptumei savo turtu, kad

Jeigu 
dy, ar 
U įeikit 
rašo:

neatsi- 
aiškiai 

žmonių 
siela ir

Trinerio Pergalės Kalendorius 
1919 m. yra maloni dovana.

j Trinerio Siekinis Kalendorius

INFLUENZA BLOGESNĖ Už

5 * i.

E

/

(GRUODŽIO (Dec.) 18 i, 1918.

gevera’s x
Balsam for Lungs

(Severos Balsamo Plaučiams) kuris 
nuo 1881m. pasekmingai yra var
tojamas nuo kosulio, persišaldymo, 
užkimimo, mėšlungiui© kvengdžėji- 
mo ir kosulio bronchite ir irmedėje 
(influenzoje). Jis yra malonus imti. 
Vaikai mėgsta ji taip kaip ir suau
gusieji. Jo veikimas greitas ir pa
kakinantis. Jis turėtų būti kiekvie
nuose namuose. Gauk vietinėje ap
tiekto. Kainos 25 ir 50 centų.

Inkorporuojama ant $100,000.00
Lietuvos Atstatymo Bendrovė veda organizavimo darbą: 

a) prižiūri tvarką 
<3 b) kontroliuoja ir

c) sudėtus pinigus prižiūri 
DIRBTUVĖ STEIGIAMA BUS TUOJAUS

KAS NORITE
galite Įstoti i

Nelaukite su įstojimu, nes gali 
netekti Šerų.

• The Progress Shoe Manufacturing Co.
58 AMES ST. MONTELLO, MASS

arba -
LITHUANIAN DEVELOPMENT CORPORATION

New York, N. Y320 Fifth Ave

Gaivinkime pilietines 
DORYBES

Kiekviena karė greta materia
linių nuostolių daro kiekvienai 
šaliai, kur ji eina, nemažai ir 
moralinių. Negana to, kad per 
jį žūva daugybės žmonių, kad 
jis nudegina, išgriauna daugy
bių daugybes miestų, sodžių, net 
ištisų kraštų, sunaikindamas jų 
ūkį, prekybą ir pramonę, bet jis 
sukiužina dar ir pačius doros pa
grindus.

Tos visos karės blogybės neap- j šalies valdymo budui ir einant 
lenkė ir Lietuvos, kuri daugiau 
ne pusketvirtų metų buvo karės 
laukas ir dabar dar, lig karei 
visai pasibaigsiant, tebėra kares 
sąlygų suvaržyta. Apie materiali
nius musų šalies nuostolius, apie 
jos miestų ir sodžių išgriovimą, 
ūkio, pramonės bei prekybos su
naikinimą jau buvo daug rašyta, 
tad šiuo atveju mes apie tai ne
minėsime. Sį kartą mums rupi 
daugiau paliesti kai4rurie. dori
niai Lietuvos nuostoliai. ____

Pas mus karės metu, be kitų y- 
dų, įsigalėjo ir pasidarė žymi 
artimo meilės stoka. Artimo mei
lė reiškia ne vien tuo, kad elge
tai duosi skatiką bei duonos rie
kę arba priimsi jį į nakvynę ir | pavydo kitą skandindamas, žino,

Didžiausias žmogaus turtas — 
į tai sveikata. — Kiekvieno prie
dermė yra stengtiea apsaugoti sa
vo sveikatą. Pavojingiausios ligos 
— tai vidurių bei skilvio ligos. 
Šitos ligos prasideda nuo įvai
rių priežasčių, o ją išsivy.hy 
laipsniška* siekia nuo paprasto ir 
trumpo užkietėjimo iki sunkių ir 
pavojingų ligų.

Visad yra svarbu palaikyti uur 
mališką vidurių veikimą. Tą ge
riausiai galima pasiekti su tikrą
ją Vinco Daunoras Trejanka ar 
ba Trejomis Devyneriomis, n-, 
tai yra ištikimiausias vaistas nuj 
vidurių bei skilvio ligų.

Kaina dėžutės su prisiuntimu 
50 centm/fteikąlaukite šiuom ad
resu: V. J. Daunora, 229 Bedford 
Ave., Brooklyn, N. Y.

ra darytumei, bet ir to, kad kito 
žmogaus, savo kaimyno, neinką- 
stumei, jam bloga nedarytumei. 
O tų tai artimo meilės privalybių 
dabar eidamas po Lietuvą daug 
kame pastebėsi .labai trūkstant.

Kares žiaurumai ir ramiuosiuo
se gyventojuose sužadino bloguo
sius bei žemuosius žmogaus po
būdžius, o karės meto gyvenimo 
sąlygos patiekė progos jiems reik 
štiš. Paslėpus kerštas, keičiantis 

jam iš rankų Į rankas, išsiliejo 
viršun šalies gyventojų kits ki
to .skundais ir indavinėjimais, 
dažnai visai nekaltai. Paprastas 
pavydas nebesitenkina vienu tik 
pavydėjimu. Jeigu žmogus mato, 
kad jo kaimynas geriau už jį gy
vena, šio ar to daugiau už jj turi, 
tai jis iš pliko pavydo stengsis 
padaryti taip, kad ir jo kaimy
nas. jo pažįstamas butų toks pat, 
kaip ir jis. Jeigu jis turi tik vie
ną karvę ar arklį, o jo kaimy
nas turi daugiau, tai jis dės vi
sas savo pajiegas. kad ir kaimy
nui teliktų tik viena karvė, vie
nas arklys, kepalas duonos ir 
tt. Žmogus gieždamas kerštą, iš
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Nelauk Paskutinios Dienos
PIRMOS KLESOS

KRAUTUVES
(Butcher Shop)

UŽLAIKOMA PAGAL EUROPOS MADOS 

m. mierzwiNski
123-125 GRAND STREET

Cor. Berry Street, Brooklyn, N. Y
Mano krautuvės yra aprūpintos iš didžiausei ir geriausei 
parinkto tavoro, kaip tai: 1 .

Kiauliena, jaunų paršiukų, jautiena, 
veršiena, avinčiena ir t. t. SpecialiŠ 

kai sutaisome pagal Europos blldą
Skilandį, Polendricas, dešras ir rųkintą 
mėsą.

ANT PAREIKALAVIMO 1SS1UNCIAM
■Didžiausius užsakymusfr pristatom Į namus per Expresą visuose mies
tuose Amerikoje.

PRALEISK KALĖDAS LINKSMAI
reikalauk viršui suminėtų mėsų iš:

. Mierzwmski
123=125 Grand St. — Cor. Berry St. Brooklyn, N. Y

New Yorke Brandins 41 Avenue A

nepalengvės, tačiau jis daro nuo
skaudą savo kaimynui, 
žvelgdamas į nieką. Tai 
rodo, kaip karės metu 
dora žymiai sunyko, o jų 
sąžinė labai surambėjo.

Seniau Lietuva buvo 
garsi visokiomis dorybėmis, ,o 
ypač jos piliečių kits kito užuo
jauta, bendrų reikalų numany
mu ir mokėjimu kits kitą užsto
ti ir ginti. Amžių vargai žymiai 
pagraužė tų pilietinių dorybių 
šaknis, o karė dar daugiau susilp 
nino jų daigus. Tai usnys musų 
tėvynės apleistoje dirvoje! Jos 

reikia rauti laukan ’ Šalies ateičiai 
statyti jos gali daug daugiau 
kenkti, negu medžiaginis šalies 
nualinimas ir sunykimas. Tos do
rinės piliečių ydos yra pataiso
mos ir taisytinos.

Dabar stovint prie laisvos ir 
nepriklausomos Lietuvos slenks
čio. bet dar tebe jaučiant ant sa
vo pečių visą karės naštą, mums 
tuo labiau reikia kits kitą supra
sti, savo tarpe tampriau sutapti, 
ne skaudinti bei skausti kits ki
tą, bet kits kitam padėti, maty
ti šalies piliečių reikalų bendrų-

Lietuvos gyvenimą, mokėtume 
dirbti bendrą darbą ir suglausto
mis pajiegomis eiti į bendrą di
dį Lietuvos valstybės reikalų tik
slą. N.

(„Liet. Aidas”) ->

Nito rugsėjo 15 d. S. Valstijose 
nuo influenzas mirė tarpe 300 ir 
350 tūkstančių žmonių. O skai 
čius amerikiečių kareivių žuvu
sių Francijoje siekia tik 58,478. 
Epidemijos atsikartojimo pavo
jus visai arti. Visi oficialus biu- 
lėtinai turi sekamą patarimą Lai-' g Ashland' Le.? Chieigo, 
kyk vidurius Jiuosus! O šiam tik
slui Trinerio Amerikoniškas Kar
taus Vyno Eliksiras yra vaistu 
ant kurio galima labai atsidėti. 
Pagamintas iš vaistingų karčių 
šaknų ir paprasto raudono vyno, 
jis išvalo vidurius, bet nesusilp
nina kūno. At pene, jis dar jį su- 58 Poplar Str., 
stiprina. Kaina visose aptiekose
$1.10. - šalčiams ir kosuliams BeU?“?r‘ mer*tai' *’.ri ’nrran"‘
... _ visą darbą pne marškinių siuvimo,

geriausiu vaistu yra Trinerio Ko- khH gali užimti užžu»/ėtojos „fore- 
salio Nuramintojas, parsiduodąs lady” vietą. Atsišaukite: 
aptirkose po 25 ir 50‘centų, o 
pačtu 35 ir 60 centų. Joseph Tri
ner Company, 1333-1343 So. Ash
land Ave., Chicago, Ill.

1919 metams, pavadintas „Per
galės Kalendoriumi” 
niu atminimu musų 
pergalių Francijoje. 
laikys laurų vainiką 
jūreivio ir kareivio, už kurių ma
tysis Amerikos karlaiviai plūdu
riuojant amt melsvų bangų, o 
viršuje skrajos orlaiviai. Kalen
doriaus viršuje rasis paveikslai 
Washingtono, Linkolno ir Wilso- 
no, o apačioje matysis Trinerio 
dirbtuvės, garsios Trinerio Ame
rikoniško Kartaus Vyno Eliksiro 
ir kitų gerų gyduolių išdirbime. 
Prisiųšk 10 centų kaipo persiun
timo lėšų, o gausi tą Kalendorių. 
Joseph Triner Company, 1333-

(5Ž) ■

Vincas F. Kairia paeinąs Kauno 
rėdybos, Raseinių apskričio, Eržvilkio 
valsčiaus, pajieškau giminių V. ir S. 
Kairių ir pažįstamų-kaimynų. Taipgi 
paeinančių iš artimųjų sodžių, gyve
nančių Brooklyne.

VINCAS KAISIS
368 Jackson Ave., Long Island, N. Y.

Pajieškau savo brolio Miko Abiša
los, paeina iš Lietuvos Vilniaus gub. 
Pirmiaus gyveno So. Bostone, Mass, 
(žinau prigulėjo So. Bostone prie Sv. 
Mikolo dr-tės). Jis pats, ar kas apie 
jį žinote, meldžiu suteikti man žinią 
už ką tariu iš kalno ačiū.

PETRAS ABIŠALA
162 — 1st Str., Passaic, N. J.
(51)

......................L - - -..... -..................—...-■ . ........ —------ ----------------------------

Pajieškau švogerių Jono Martino 
ir kit0 Jono Vizgaičio iš Kluoniškių 
kaimo ir Navynos, Zapiškių parapi
jos, Suvalkų gub. Meldžiu atsišaukti 
ant adreso švogeris

STASYS GUOGAS
2H1 John Str., . Harrison, N. J.

Antanas Babravičius, 8 
Starapolėa pavieto, gurino Mikai: 
Zapalkų kaimo pajieškau < 
giminių. Maloniai te atsišauk 
reeu:

120 GratL, bet ir tuo, ir ypač tuo. kad kad H to j» neturės’ nau- mą. kad ėmę statyti savarankį
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MINDOVE
(Historinis apsakymėlis jaunuomenei) 

Iš Reutt'o vertė J. 0. Sirvydas.

(Tąsa)
Kryžiuočiai išsiuntė šnipus, ir tie pranešė žinią, kad Lietuvos 

karaliaus tuomtarpu abaze nėra. Naktis nedavė mūšio pradėti-,- 
todel nutarta laukti rytojaus aušros prašvintant. Apie vidurnak
tį pas maršalką atskubėjo žingunas, kuris pranešė, jogei Mindovė 
Kuronų valsčius užpuolė, daugybę nevalion paėmė, ir kad jau su 
Trainačio kariauna susivienijo; kad Lietuvių abaze yra Kuronų 
moterįs ir vaikai, nevalion paimti. Tą išgirdęs, Enrikas Botel lie
pė apie tai tylėti ir nuo visų Kuroniečių slėpti.

Bet tuomtarpu pribuvo vaikis su žinia, jogei Kuroniečių govė- 
da subėgo ir laukia ties jo pašėtre. Išėjo pas juos maršalka ir 
klausė, ko jie nori.

— Lietuvių abaze, — Kuroniečiai sakė, — yra musų pačios 
ir vaikai; todėl pribuvome Jūsų Mylistos prašyti, idant mums bu
tų pavelyta pirmosna rindosna stoti. Mes šoksime ant pagonų ir 
savo vaikus atsibusime.

— Kovos rėdąs jau nustatytas, — atsakė maršalka, — ir nors 
pripažįstu, kad jūsų reikalavimas yra teisingas, vienok negaliu 
jums užgano padaryti. Tačiaus pašauksiu tarybon Mistrą Burg- 
hardtą ir komtūrus; taigi kaip anie nutars, taip ir bus.

Tuojaus pasiuntė gizelius, idant seniūnus rodon sušaukti. Vi
siems jau susirinkus į maršalkos šėtrą, Enrikas Botel jiems išdė
stė Kuroniečių prašymą. a

Pirmutinis pakirdo Otto.
— Kaip tai? — jisai sušuko, — kokie ten nuskurę mužikai z, . ....

norLstbti į musų priekines rindas, ir vesti musų Ordeno brolius 
į muši! Kas gi čia? Ar tai mes vedame kovą už saujelę tų kuroniš- 
kų žioplių, ar apginimui jų visų purvinų bobų?

— Niekuomet to nepavelysime!
— Bet kad tik tokiu elgesiu mes Kuroniečių nuo savęs neat- 

stumtume, — pasergėjo vienas iš rimtesnių Letugalos komtūrų.
Otto pasileido šiurkštum paniekos juoku.
— Tai ką, tai rasi mes šitų pašvinkusių karnų turime bijotis? 

Lietuvos giriose yra ganėtinai šakų del jų, o kryžiuočių vežimuo
se yra ir virvių! Galėsime čiapat tų kuroniškių vaisių pabandy
ti, ir Jūsų Mylista pamatysite, kokis bus užsitikėjimas ir paklus
nybė.

— Aš laikausi su broliu Otto, — atsiliepė kryžiuočių komtūras*?
nuo 
eiti

Frieas von '.Lichtenstein, milžiniško ūgio vyras. —- Viskas ką 
priešu išplėšiame, negali patekti asmenų nuosavybėn, bet turi 
į bendrą iždą.

Taigi ir viršyta buvo tame,*kad Kuroniečių kariauninkai
eiti užpakalyje Kardininkų kariaunos. Gi jų pačios ir vaikai, ką 
Lietuva užgrėbė* reikia atimti, ir ne Kuroniečiams sugrąžinti, bet 
pergalėtojams minykams savo tarpe išdalinti.

s_  * Dulsus murmėjimas perbėgo per eiles Kuroniečių, kuomet
jiems šitokis nuosprėhdis tapo paskelbta.

Matykit, jie turės lieti savo kraują Ordeno labui, tuomtarpu 
jų pačios ir vaikai bus vergijon paimti. Kasžin, tokiu atveju, ar 
ne ge iįu butų jiems Lietuvių nelaisvėje pasilikti?

Vos\įį. prašvito pirmutinė aušrelės brėkšta, tuojaus abudu 
abazu sukilo i maldas, kuriomis prie mūšio turi prisiruošti.

* Lietuvių Vaideliotai užkure didžiuli aukų laužą, pradėjo bū
rimus ir štikailiojimus, ir išbūrė savo žmonėms pergalę. Raudono- 
ims vėliavomis jie žegnojo-laimino į karę einančius.

Žmonių širdįs buvo nudžiugę ir pilnos vilties. Dievai sutei
kė didžiausi ženklą: nes Mindovė nuo Vokiečių atstojo, ir nors 
patsai nepribuvo, tai visgi prisiunčia Liūtąvarą su būriais į pagal
bą. Kas gali Perkūną nuveikti? Kas gali Žemaičių žemę išplėšti?

Užtai Vokiečių abaze kaž-koks nusistebėjimas įvyko.
Nors priešais juos stovėjo būriai plikšių ir beginkliu Lietuvių, 

apsisiuvusių laukinių žvėrių kailiais, vienok plieno ginklais ap
kaustytos raitelių širdįs jautė kaž-kokį neramumą.

Ir štai patsai galingasis vadas, abazuose pražilęs karžygis En
rikas Botel, stai-gu pasišaukė pas save Prūsų bajorą Mažą, ir 
klausė jo rodos, kaip geriau butų su Lietuviais mūšį laimėti.

Gudrus Mažas atsakė:
— Jeigu Jūsų Mylista manęs rodos klausiate, tai tegul Orde

rio broliai jos išklauso. Nusėskime visi nuo arklių, ir tegul knech
tai (vergeliai) juos toli šalin nuveda. Kuomet nebus galima pabė 
ti, tai bailesnieji iš musų noroms-nenoroms bus priversti muštis.

Bet- švedų kunigaikštis Karolis ir prakilnesnieji raiteliai tie
siog pasiuto ant tokios rodos.

— Kaip tai? — jie šaukė: — prakilnus raiteliai turės nuo 
savo žirgų nulipti ir griebtis už pagalių su tais pagonų plikšiais?

— Tai bent butų gėda ir didžiausis juokas per visą svietą.
Duota ženklas į mūšį stot. Dvijen kariaunos puolė viena ant 

kitos su tokiu patrakhnu, kokis niekad nebuvo matyta.
Iš vienos pusės stūmė baisi Kryžiuočių godybė ir galingumas, 

iš kitos pakilo didi tautos siela į kovą už savo dievus, ir savo liuo- 
sybę.

♦
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S. POCIŪNAS

turi

JONAS

W. SLOM1NSKA

KUKARDŲ, ROZETĘ,

DIRBTUVE apdovanota dviem medaliais

ant Kosciuškos Parodos už 
stinga ir artistišką išdabintą

Didžiausias paskolas dnodame 
visame Brooklyn

auksinių daiktų Taipgi ir ant visokių drabužių.

M. Bruckheimer Sons
Grand St. near Graham Av. Brooklyn, N. Y

Telephone 3438 Stagg

Mokykis Prancūzu Kalbos
Užsirašyk“Amerikos Lietuvį”,kuriame ra
si geriausių Raštų, Žinių, Juokų ir Eilių 
Taipgi dabar ką tik prasideda Francuzų Kalbos Lekcijos, labai nau
dinga nors kiek Lietuviams su ta kalba susipažinti. Ypatingai jau
niems, kuriems gal atseis Francijoj būti, visiems kareiviams nau
dinga užsirašyti "Amerikos Lietuvį” $2.00 metams. -:- -:-

“AMERIKOS LIETUVIS’ ,
15 Millbury Street, Worcester, Mass.

KARL. LATUKAS
VIENATINE SVETAINE

Galima užsisakyt Baliams, Uit i u 
gams ir Veseilioms, (vestuvėms)

734-736 -3rd Avė.
SO. BROOKLYN. N. Y.

Telephone 1295 South.

MANO

■'upe-YY

BJEiKLŲ, m AK»SA1*1VUX1Ų -M- 
LAZDŲ IR TAIP TO LIAUS J?

Turiu už garbę aprcixsti guo-W 
dotiniems kunigams ii <guodoti-2X 
noras draugystėms, katras dirbu T* 
visus augs čia u paminėtus d ai k-XI 
tus PIGIAUSIAI, TEISINGIAU** 
ŠIAI IR GERIAUSIAI, nes per g 
daugelį metų * užsiimdama išdir-ii 
bintais ingi jau geriausią prakti-y^ 
ką ir del to galiu VL*ką padirbti £4 
pigiau ir geriaut negu kiti fabri-+* 
kai. Su guodone, ZZ

NORĖDAMAS GAUTI GERUS

CEVERYKUS
eik visada pirkti pas

gausi 'ČeverykuB gerų ii- 
dirbysčių, kaip

ON ir
Reikalau- < 

damas užeik

NEPAMIRŠKIT

Tautiško Namo
Sutra, parankiausia Salė veseilioms, 

Baliams, Teatrams ir mitingams.

Skanus užkandžiai ir nakvynė.

A. RAZUTIS
101-1 OS Grand Str. Brooklyn, K. Y.

Telephonel470 Greenpoint

Telephone 3076 Stagg.

HERMAN APELER

Puikus užkandžiai ir geri Cigarai
398 GRAND STREET 

kampas Rodney st. B’klyn, N. Y.

Visu Draugas
291 Wythe Ave.

Kampas So 1-st Str. 
BROOKLYN, Ji. Y.

TeL 279 Greenpoint.

PAILSAI
GEROVĖS BEJ1EŠKODAMS

NenusiminkGerovė gyvena ant 
augSto kalno. Ten Ja rasi, jeigu geru 
keliu prįe jos eisi.

Laikraštis ‘‘Lietuva” gerais pamo
kinimais ir teisingomis žiniomis nušvies 
ir palengvins tau ta kelia prie tavo 
gerovės. Tik pamėgink jį skaityti. 
Kaina metams $2.00; frnsei metų $1.00. 
Viena numerį gausite pasižiūrėjimui 
UŽ DYKA, jrigu tuojaus atsišauksit

“LIETUVA” 
814 W. 33rd St. ChlCĮto, 10.

Du-kart nedelinis laikraštis 
smagiausias lietuviškas laikraštis 

visame pasaulyje.
IŠEINA kas Utaminkas ir PėtnyCi* 

PRENUMERATA KAŠTUOJA 
Amerikoe: —

Ant viso meto $2.50. Ant pusės me
tų $1.25.

Europoje: — ’

joje ir Skotlandijoj 15 shil. Prurue- 
se 15 markių.

jggr3 Prie gt am pilnai uisurLokaję 
skaitytojai kas metas gauna DOVANI 
puikų Kalendorių.

— Adresuokite: —
W. D. BOCZKOWSKI & CO 

520.522 W. South Al.MUKIAI

K C. PAPOMAJf

. ■ ■ '•

■ I

(Toliaus Bus) W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Ave., Chicago, UI
Maker of Badges and Banners

'♦traukiu d*nti> *« *k*njso* 9 veltai tUwe,
• kurie dumia ttdiyti L uaaju* iadfti.

Vi*** darbe* vfariik*!. ♦* JOKAUSMO 
Ne kiekviena* dantinta* meks prieiti ww dan
timi* wunkian atnitikiro*, tankiai niunči* pa* »pe- 
eialietv Dr. Cha* Teeekberg yra genu Eimbm 
kaipo specialists* ir jvairiuoee ateitikinmoe* ri»- 
itaan pa* jį. Ateik ir duok iieguaminuei. Tn- 
fomacijon dykai. Mano karo b o* ir tiltukai ym

dark** rvarantaotaa. KbIboo prioiuimo*. Mo- 
keeti* *a t ne«Wh$. (H«a* ir kekaiflM rarto$»- 

Ofl*« VBlMdM: Nno 9 A. M. iki 8:30 P. M
P? Myliom* oidaryt*. N«d<li«m* nuo 9 A. M. iki t P. M.

•00 Grand Sir. kampai Unios Avinui,

TdnkMt* 1SM

UŽinteresuoti Patentais 
trfi užeikite ypatiškai arba 

rašykite pas:

PATENT OFFICES, Inc- 
PACIFIC BUILDING (V.L.) 

WASHINGTON, D. C.

«Ma|M ir UM^tvriv Dirok
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Chicago, 111., P. Simaitis
Thorp, Wis., T. Kavaliauskas
Waterbury, Corm., J. Krankauskaitė L. D. D. Varpas
Milwaukee, Wis. V. Geneauskas
Brockton,
Baltimore,

Viso 
$ 7.40

* Laiškai į 
Administraciją

Tel. 4428 Greeopoint.
DR. JOHN WALUK 

VALANDOS: >
iki 10 iš ryto 
iki 3 po pietų 
iki 8 vakare 
pagal sutarimą.

161 NORTH 6th STREET 
BROOKLYN, N. Y.

DOVANOS

111
15

144
73
36

67
13

81
20
10

46
117

22
42

40

25

Mass. B. Juodis
Md., Jonas Alyta

11
62.60

11 v
11
11
11
11

TMD. kp. L. A, A. Klubas
TMD. kp. DLK. Mind, dr-ja
TMD. kp. DLK. Keistučio dr-ja

TMD. kp. DLK. Vytauto dr-ja
TMD. kp. S. Daukanto d-ja .
TMD. kp. Dr. V. Kudirkos d-ja 

Mass., J. Puiris-W. Lynu, 
Binghamton, N. Y., J. Stanisla viela 
New Philadelphia, Pa., S. Bulota 
Lawrence, Mass. J. Sekevičia 
Amsterdam, N. Y., A. J. Lukšis 
'Providence, R. L, A. Avižinis 
Norwood, Mass. J. Pašakarnis 
Chicago, Ill., Lietuvių Jaunikaičių Klubas 
Brooklyn, N. Y. J. Raščius 
Chjęago, III., J. Zaura 
Binghamton, N. Y. Stanislovaitis SLA. 2 kp. 
Chicago, Ill., M. J. Damijonaitis 
Chicago, Ill., L Pupauskas 
Schenectady, N. Y. J. A. Urbelis 
Valparaiso, Ind. A. A. Tulevičia 
Racine, Wis. Ą. J. Salton SLA. 100 kp. 
So. Boston, Mass. M. Mockapetris 
Cleveland, Ohio, J. Baltrukoniutė 
Minneapolis, Minn. A. Masis 
Chicago, Ill., Dr. Draugelis 

. Kitchener and Canada C. Paujius
Detroit, Mich. F. Matuzas 
Great Neck, L. I. N. Y. Marė Baltuškienė 
Seattle, Wash. Juozas Martirikus^ 
Rockford, IM. A. Savickas 
Chicago, HL, Iz. Pupauskas 
Paterson, N. J. P. Faltinaitis 
Brooklyn, N. Y. E. Širvydaitė 
Montello J Mass. Juozapas Matuzevičius 
Brooklyn, N. Y. Laisvė 
Scranton, Pa., L. J. Savickas 
Lawrence, Mass., A. Ramanauskas 
Detroit, Mich. Liet. Lit. ir Mokslo d-ja K. Gąuronskas 
New York City,' A. B. Strimaitis 
So. Omaha, Nebr. A. A. Zalpis 
Wauwatosa, Wis. V. Geneauskas 
^Shenandoah, Pa. J. T. Staniškis 
Chicago. Ill.; I. Zaura

9 Pittsburgh, Pa. J. A. Katkus 
64 Minden, Wa. Va., J. Latvaitis

Seattle, Wash. B. Sitko Liet. Dailės Myl. kp. 
Lawrence, Mass. J. Sekevičius 
Brooklyn, N. Y., E. Širvydžiutė 
Batavia, Uh Mikas Tarabilda

Racine, Wis., Dr-tė Liet-. Brolių, c/o T. Solisanski 
Montello, Mass., Dr-tė Šv. Rocko, e/o A. M. 
Racine, Wis. TMD. 121 kp. M. Kasparaitis 
Waterbury, Conn. J. S. Rimkevičius 
Clinton, Ind. Dominik Riawka 
Chicago, Ill. M. J. Damijonaitis

Viso inplankų nuo birželio 1 d. iki spalio 1
Atėmus įgeležinin kapitalan 10 nuoš. (be Šerno fondo, aukų 

ir organo)
Bėgantiems sekančio bertainio reikalams lieka 
Birželio 1 d. bėgančių reikalų fonde buvo 
Viso bėgančių reikalų fonde yra 
Viso išleista per bertainį 
Bėgančių reikalų fonde pasilieka 
Geležiniame kapitale Birželio 1 d. buvo 
Dabar dasideda 10 nuoš. 
Spalio 1 d. pasidaro 
Visas TMD. turtas bėgančių reikalų fonde 
Spalio' 1 d. T918 m. geležiniame kapitale

10.00
10.75 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00
10.20

1.80
22.80 
12.40 
41.80 
11,20 
7.00

25.00
2.20

15.00

12.30
10.20
2.80

19.00
13.00

1.20
10.00

5.60

1.00

5.40
24.40

4.60
1.60

23.20
2.75

25.00
*5.20

1.60
14.80

Gerb. „Vien. Liet.” adm.-!
Kartu su šiuomi prisiunčiu Ju

mis „money orderį” ant $2.50 at
naujinimui prenumeratos. Mel
džiu atkisti, kad susivėlinau pri
siųsti pinigų už prenumeralą, nes 
užėjus tokiems nepaprastiems lai
kams nei nepajutau, kaip pra
ėjo tas laikas. „Vienybę Lietuv
ninką” aš skaitau ir skaitysiu, 
kol tik galėsiu, nes tai rimčiau- 
sis laikraštis lietuvių Amerikoje, 
kuris nesilaiko siauro partivišku- 
mo. Veronika Kebaitė.
Chicago, Ill.

Gerbiama „V. L.” adm.: —
Esmi dėkingas už praeitų metų 

patarnavimą, aš neatrandu gėrės 
nio laikraščio už „V. L.” kurį la
bai smagu laisvose valandose 
skaityti, šiuomi laišku prisiunčiu 
čekį ant 
siuntinėti 
metų.”

Bukite
Ūkusius 60 centų prisiųsti paveik 
sius: „Lietuvos ženklą” ir „Vy
tautas ties Žalgiriu.”’

Su tikra pagarba,
J. Musteikis.

Rep. Argentina.

$5.00 už ką malonėsit 
„V. L.” ant pusantrų

ant tiek maloningi už

Lietuvos 
senatvės 
Lietuvos 
jūsų do-

nuo 8 
nuo 1 
nuo 6 

Nedaliomis

Telephone 1537 R. Elizabeth..

DR. A. BACEVYČE
Gyvena Elixabethport ’e, Ji. J.

Ligonius prima: 
ryto nuo 8 — 9. po pistų mm 

Ryto nuo 8 iki 9 vai 
Po pietų uuo 1 iki 1.50. 
Vakare uuo 6 iki 8 vai.

1

Tel. 595 Greenpoint
Dr. J. S. Message (Misevičia) 
270 Berry St., Brooklyn, N.Y. 
Specialistas širdies ir plaučiu 
ligų. Office Hours-
8—10 a.m., 12-2 p.m., 6-8 p.m

Daktaras
Jonas H. Staknevičius
234 LAFAYETTE STBEET 

kampas Jefferson Street Ą 
Newark, N. J.

Telefonas: Market 9268

Ofiso valandos:
9 — 11 ryte

2 — 4 po pietų
ir 6 — 8 vakare.

EENYBĖS LIETUVNINKŲ
SPAUSTUVĖ

Greičiausiai, Gražiausiai ir

Kurie užsirašys „VIENYBĘ LIETUVNINKŲ” ant metų ar
ba atnaujins prenumeratą pilnai už 1919 metus, tiems bus prisių
stas PUIKUS LIETUVIŠKAS sieninis 
LIETUVOS HERBU (ŽENKLU) ARBA 
MAS VOKIEČIŲ TIES ŽALGIRIU. Abu
gražiai spalvuoti ir turėtų rasties kiekvieno Lietuvio grintelėje.

Išpildyk žemiaus telpantį kuponą

KALENDORIUS SU
VYTAUTO SUMUŠI-

KALENDORIAI yra

Gerb. „Vien. Liet” Administracija: —
Prisiunčiu prenumeratą už „Vienybę Lietuvninkų” 12.50 už 1919 mo

tus. Teiksitės man prisiųsti ir vieną iš augščiaus paminėtų KALENDO-

Eiųr (paminėkite kurį norite) .........................................
Siųskite laikrašti ir Kalendorių sekančiu adresu:

Vardas
No.

Miestas

Gatvė

Valstija

Pinigus Money Order siųskite, sekančiu adresu:

120 GRAND STR., . BROOKLYN, N. Y
P. S. — Kalendoriai po vieną parsiduoda po 35 c.y 

pinigus reikia prisiųsti stampoms.

Jau suvirš penkios-dešimtys metu 
kaip šita piuki gyduole yra var
iuojama su geriausioms pasek- ■ 
mems. išgydymui r um at i z nio, 
skausmu krutinėję, šonose ir rau
menyse. neuralgijos, strėnų die
gimą, šalčio ir kosulio.

DRAUGAS NELAIMĖJE L
Mainleriai, mechanikai, audėjai, fabrikos ir siap visokie 
darbininkai, dirbanti viduj ir lauke, yra amžini draugai

Neapsigauk pirkdamas pigius vaistus didelese bonkose. Reikalauk geriausiu. Kuomet pirksi 
Pain-Espeller, persitikrink ar yra IKARA, vaisbaženklis ant baksinko. 35 centai ir 65 centai už 

bonkutę. Gaunamos visose aptiekose, ar tiesiog iš Jabortorijos.
' F. AD. RICHTER & CO., 74—80 Washington St., New York, N. Y.

Pav.

15.00
5.00
5.20
8.90

.60
10.00

5

Stitlis
15.00

24.40
13.75

d. 1918 804.74

1,501.91
2,251.77
1,179.28 
1,072.49 
2,004.31

54.88 
2,059.19 
1,072.49 
2,059.19

Gerb. „Vien. Liet.” Adm.: —
Skubinu atidėkuoti už prisiųstą 

Kalendorių. Parėjęs nuo kasdie
ninio užsiėmimo radau siuntiny 
su nekantrumu pradėjau žiūrėti 
kasgi jame bus? Atradau labai 
gražų Kalendorių tai 
Herbas, man sulaukus 
dar buvo netekę matyti 
ženklą. Su taip puikia
vana pasipuošiau savo namelį. Ži 
neikite, kad aš padėjau po stiklu.

Aš negaliu surasti jums žo
džių atidėkuoti už kalendorių. 
Norėjo nuo manęs nupirkti davė 
50c. atsakiau: už jokius pinigus 
aš jo. neparduosiu. Garbė „Vie
nybei Lietuvninkų” už taip brau 
gaus Kalendoriaus išleidimo. Bet 
man žmonės neduoda ramumo, 
kad aš jiems partraukčiau ka
lendorių. Aš sakau užsirašykite 
ant metu „Vienvbę Lietuvninku” 
ir gausite kalendorių kaip, kad ir 
aš gavau. Žinokite ivvko stebuk
lai: buvo atėję pas mane keturi 
vientaučiai ir visi užsirašė „V. 
L.” ant metų. Čion pridedu $10. 
ką teiksitės siųsti laikraštį ir 
kiekvienam po kalendorių. Tik 
pasiskubėkite. Jie laukia su ne
kantrumu. Jei gausiu skaitytojų, 
prisiųsiu vėliaus. Iki kurio laiko 
bus galima gauti kalendoriai?

N5u pagarba „V. Liet.” 
Skaitytojas M. J—uis.

Nuo adm.: — Tariame širdingą 
ačiū musų gerb. M. J—nis už 
prikalbintus skaitytojus. Kalen
dorių duosime kurie užsirašys 
„V. L.” tik iki Naujų Metų. Bu
tų malonu, kad ir kiti musų gar
bus „Vien. Liet.” skaitytojai pa
sektų pavyzdį p. M. J—nio 'pri
kalbindami skaitytojų. Lauksime.

atlieka visokius spaudos darbus 
— Adresuokite —

>, * •
120 Grand St.,

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS

ir Maiiorius
Geras darbas.
Vidntinižka čienia

C L BENSON, 
123 Bedford Ave. Brooklyn, JI. T.

Geraa Darba*

LIETUVIŠKAS

Maliorius

Dvi 
DIDELES SALES

DEL 
BALIU, 
BENKIETU, 
YPATINGAI 

VESEIEIU 
IR IJNKSMU 

VAKARĖLIU

KAMBARIAI

VISOKIEMSSUSIRINKIMAMS

PUIKUS

MITINGAMS
ARBA ŠIAIP

Viso $3,131.68

IŠLAIDOS už III bertainį 1918 m. nuo VU seimo iki Spalio 1 1918
Men. Diena % Kam ir už ka Kiek

Geg. 28. J. O. Sirvydui- už redagavimą už paskutinius vienus
metus ( j $50.00

Birž< 19 Diutkamškui kelionė į Seimą 35.00
Birž.’2O D. Šernui už raštus honoraras 200.00
Biri. 20 Anka į L. N. F. prisiųsta, pasiųsta T. Paukščiui (in-

€jo per TMD. Seimą) 10.00
Birž. 21 J. J. Paukštis už spaudos darbus del TMD. 12.00
Liep. 5 J. M. Damijonaitis alga už 4 mėnesius iki VII seimo 

ir už persiuntimus “ 64.83
Liep. S. Pauža alga už 5 savaites po $9.63 ir krasos išlai

dos

Gerb. „Vien. Liet.” Adm.
Priimkite $5.00 ir širdingą pa- 

dčkavonės žodį už kalendorių su 
Lietuvos herbu. Gavęs kalendo
rių taip nudžiugau, kad nesuran
du žodžių užtai „Vien. Liet.” ati
dėkoti. Aišku, kad „V. Liet.” 
leidžia žmonės ne delei pelno, 
bet del lietuvių švietimo ir kėli- 
mp Lietuvos. Šį metą išleisdami 
'.kalendorių su Lietuvos ženklu už 
•sipelnote didę garbę.

Toji penkdo'larinė yra prenu
merata už 1920 metus ir mano 
draugo K. M. ką ir jam pasiųs- 

Jkite kalendorių; jis prašė manęs. 
Broliai darbuokitės nenuilsdami. 
Mes su jumis. Su pagarba.

Franklin, Va.

J. STOKIS

(Bejentas)
JUOZ. O. SIRVYDAS

Kokie tik legališki popierai ir 
dokumentai reikia užtvirtinti ir 
padaryti — čia yra padaroma: 
Daviernostįs, pirkimo bilos, hud: 
jimai, certifikatai, vekseliai ir ft.

RESTAURACIJA
švariai užlaikoma, greitas ir 

prielankus patarnavimas
Atvažiavę svečiai iš kitų miestų 

ir vietiniai atsilankykit, o gausite 
puikius valgius, kokių tik kas pa
reikalausite. Priegtam užlaikau 
puikius kambarius nakvynei, kaip 
vietiniams taip ir atkeliavusiems 
iš kitų miestų, 
adresu: —

MRS. FR.
102 Grand Str.,

Kreipkitės po šiuo

ŽOSTAUTAS
Brooklyn, N. Y.

JONAS S. LOPATTO

52.57
Vien. Liet.” už spausdinimą .šalčiaus veikalo 500.00

Rugs. 26 Dr. Zimontui už L. Šerno rankraščius 200.00
Spal. 1 Perkėlimas iš bėgančių reikalų fondo nuošimtis į ge

ležinį kapitalą * 54.88

PILNAI APRŪPINTA DIRBTUVĖ 
*u šiom mainom: viena ir dvi-adatinė, 
Reece kilpom bei skylutėm, apipjau
stymui galų, bei kalnieriukam. -Taip- 
pat Prosperity ir Hoffman prosijimo 
mašinos, ir Eastmano bei Wolfo elek- 
trikinės pjaustymo mašinos. Parsiduo
da ar rendavojasi.

ANSORGE BROS. & CO.
657 Broadway, New York.
(51)

J Attorney and Counsellor-at- J 
{Law (Lietuvis advokatas pa-J
♦ baigęs Pennsylvanijos Uni-1
Jversitetą), užsiima varymuJ

Viso ..................  $1,179.28
TMD. Knygius-sekretorins M Stapulionis,

TMD. Kasierins - J. W. Liutkawrkas.

Pajieškau darbininko suprantančio 
laikrodėlių

62 Hudson
(M)

darbo. *
L ŽUKAS ‘

Ave„ Brooklyn, N. Y.
J . Residence 3532 J.

A. Miller, Savininkas I
121*81 Haremeyer St r., 26d-267.So 1st Str., 318-824 Grasi Straet 
BROOKLYN, N. Y. Telephone 4487 Staff;

Užeiga

Tinkamiausi Užeiga Del
126 Grand Street

Tel. 1490 Greenpoint Bro<

J Ofisas mmuoee j 
J 308-9-11 Coal Exchange Bldg. J 
J Cor. Rher And West Market f 
{ Str*., Wilkes Barra, Pa J

APT1EKA

'* # 9 ^dlinti - A •
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A. M. Manas kalbės sė

Gimnastikų Klubo veiklus na-! siųst 
rys Juozapas Gustavas, taniau- Is

kančiose 
Stough t < 
Bridgets 
Tautom 
Canton.

piet.
Montell

n, Mass. Gruodžio 
ter, Mass. gr. 20. 
Ma.>s. gr. 21.

17CX1V S m U d I
p. SibanausKui laišką, Kuna-

ly

uųsti išrašant- money orderį 
streiko kasienaus vardo Au- 

Linksmų Kalėdų visiems gusto Žuko, 95 Grand Str., Brook 
| lyn, N. Y., o tą money orderį pa
siųsti sekretoriui Jurgiui Klimai-

,ro čiui, 57 Ten Eyck Str., Brooklyn,

Vartok 
rų, skaistų 

••=> ir spuu,

kad but gražiu 
tą moetj; ji 

ir Baltą. 
Lis DUO

Ji

P

is. l^uiSKv saKoinu 
pamatęs kaip ame 
u t a mušti*, į 
padare.

P.

padarys veidą 
Prašalina sla- 

veido. Padaru 
Kama dėžutės 

įgalite siųsti 
deriui dular; arba stampomis. (1) 
DISTRIBUTOR WILBERT CO.
O. Box 772. Waterbury, Conn.

ar» mnau vi įj
MUZIKOS KONSERVATORIJA Jg 

aki ----- žh
769 Broadway, So. Boston, Mass.

39 A

Wore ėst e

Mass. gr. ~
N e w Bed f o rd, M as s.

Mass. gr.
Mass. gr.

Gardner, Mass. gr.
Athol, Mass. gr. 29. 
šių visų kolonijų veikėjai nuo 
■Jžiai prašomi kuogeriausiaū iš

Rusų seimas, k; 
.-w (Yorke, pčtnvc 

nekėlioje išneš- 
.Kd.au j an (.'id-' iedt 
s pasmerkiančias

is atsibuvo 
j e, subatoje 
rezoliucijas

it v vės Rusi-

Presus komisija: — 
J. 0. Kelmelis. 
P. Kireilis.
A. Dymta.

pasipnesman-
..uotam isiKi-

bas ir visi šių kolonijų lietuvia 
prašomi atsilankyti pasiklausyti

<‘!as visokiam
Šimui tos sal;
rnas beto nutarė prašyti S. V. 
kongrese siųst, maisto- ir reikme
nų Rusijai, ir inkurti rusų L'ni-

Dovanos. -— Žinomas vietinis 
čeverykų j>ardavėjas p. K. Ban
doms laikantis krautuvę čevery
kų po No. 183 Bedford Av. duos 
savo klijantams puikų lietuvišką 
kalendorių su Lietuvos miestų pa 
veikslais, kaipo Kalėdų prezentą.

LIETUVOS VĖLIAVA DYKAI
\ tliava padaryta iš ilko, tokiame sa 

vybrs pavyzdyje ir spalvoti kada buvo 
Lietuva ueprigulminga. Labai žingeidi. 
Sampalą 4 r.ą gatuuką tikro Rusiško
tabako vertės $2.00 prisiunčiam kož- 
i;am dykai, kuris prisius 20 centų mar- 

centus sidabru (registruo- 
del prisiuntimo kaštų. 

>ai reikalingi platinimui

kėnis ir _o 
ti nereikia 
Agentai la 
rusko

P. O.

tabako.
J. H. RIKVICH

Box 401 Auburn, Wash.

art
brž

Vedama komp. Miko Petrausko j 
nuo 15 d. rugsėo, reikalauja j 
dvejų šimtų mokioių abejų lyčių jg | 
Didelis mokinių skaitlius reika- gį 

liūgas tam, kad prirengus dau- sg 
giau muzikų, kurie čia, ar sugrj- ag , 
žę Lietuvon, galėtu pasekmingai 
dirbt dailės ir muzikas srityse Į 
sparnesnio pakėlimo Meno delei. £

Už mokslą mokestis nebus įįį i 
keliama. s!

Bell Phone Dickinson 3U» M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valanda*;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M, 

NcdeiiomU iki 4 po pittu.

BALTIMORE, MD. LIETUVIŲ
MERIKOS ATLETŲ KLUBO 

VALDYBA

Str.

INFLUENZA ATSINAUJINA
Subatoje buvo 215 susirgimų 

influenhza New Yorke ir 28 mir
tis nuo neumonijos. Kadangi pėt- 
nyčioje buvę tik 2J4 susirgimų, 
tai išrodo, kad influenza ima 
atsinaujinti. Daktaras Copeland 
išrokavęs, kad inUuenzos epide
mija siautusi 7 savaites ir pasie
kusi čiukurį ketvirtoje savaitėje. 
Iš skaitlinių pasirodo, kad New 
Yorke iš tūkstančio gyventojų 
nuo influenzos mirę 27; Phila- 
deiphijoje 54; Baltimorėje 47; 
Bostone 41, o Newarke 32. Ket
virtoje savaitėje iš tukstanties 
gyventojų mirę 47, kuomet Phi- 
ladedphijoje, tuo pačiu laiku mi
rė 139 
Y orkas 
Reikia 
mo.

Naujos nelaimės ant B. R. T. 
-- Nedėlioję ties Seneca stotum 
taut Ridgewood Line) susiduri 
du elevated traukiniai sužeizda- 
mi 3 ir apdraskydami keletą. Su
sidūrimo priežastis esą migla ir 
tūlas žmogus kuris gulėjęs sker
sai rilių. Motormanas pirmojo 
trūkio sustabdęs karą, norėjo tą 

prašalinti, o tuomtarpu
antras trūkis baksterėjo galan 
pirmojo. Vėl tos paties miglos dė 
kai susidūrė du B. R. T. gatve- 
kariai netoli Williamsburgo til
to, sužeisdami keturis žmones.

žmogų

iš tūkstančio. Taigi New 
visgi lengvai atsipirko, 

tik saugotis atsinaujini-

Vietines Žinios

Koncertas. — 22 d. gruodžio, 
7:30 vakare, šv. Panelės Apš. 
bažnyčioje įvyks dvasiškas kon
certas, kuriame esą dalyvaus ga
biausi vietos ir apylinkės artis
tai. Įžanga suaugusiems 50c.; 
vaikams 10c.

M. & V. FURNITURE CO.
687=689 3rd Ave. & 658 5th Ave.
Cor. 21st St. So. Brooklyn, N. Y. near 19th St.

Telephone South 4263

DUOKITE SAVO NAMAMS KALĖDŲ BREZENTĄ
Kas gal but geriaus jeigu ne kavalkas gražaus fornišio, kuris ne
bus niekuomet pamirštas. Pirkdamas šitokią dovaną sutaupiusi 
pinigo ir papuoši savo namus, kas pasiliks atminčiai ant ilgo laiko 
Pirkite dabartės ir pirkite pas M. & V. FURNITURE CO. (A. Ma
jauską ir A. Vidžiūną).
Mes užlaikome visokio tavoro kas tik yra reikalinga į kambarius 
ir pirkęs pas mumis niekuomet nesigraudinsi. Mus prekės yra že
mesnės negu kur kitur. Atvažiuokite pas mumis ir patįs persitik
rinkite, 
Tavorą 
rią dalį 
Galima

kad tai yra teisybė.
pristatome į namus greitu laiku su savo 
miesto.

mašina Į bile ku-

art

Telephone 220 Cortland

SILVERMAN a TOLINS

ADVOKATAI

99 Nassau Street 
New York.

639 W. Lombard
Dce-pimi. Aleks. Jenusis, 

859 Holline
Pro t. r aš t. Vaclav as Višeęs, 

822 Holline
Fia. rašx, Pranas Gintus, 

822 Hollins
Juozas MUiunaitis, 

855 W. Lombard
Susirinkimai buna laikomi po 1-mai ii
5-tai u ramink ais žėdną mėnesi L. A.

A. Kliubo salėje, 539 Columbia Av, 
Telephone St. Paul 8O7-.‘-

Kas.

■n
YW+phttra 2375 Greenpftbit

Macys Bros. Furniture Co
$1.00 i sanvaitę

Str.

Str.

Didelis išpardavimas 
KEEIčręr visokio 

didumo

Puikus ICE-BAKSIAI 
dideliam pasirinkime.

ant išmokesčio PO $2 ar po $1.00 Į savaitę.

Graži dovana. — 4-tos Dienos 
Liepos Parodos Komitetas, su
tvarkęs tą <lien tokią gražią lie
tuvių parodą, dabar parūpino ir 
tos parodos dailų paminklą — 
knygutę. Subatoje buvo komiteto 
susirinkimas, kuriame tos knygu
tės buvo draugijoms bei draugi
jų delegatams išdalintos. Visi 
joms džiaugėsi, sakydami, kad 
negėda jas pakišti ir kitų kolo
nijų lietuviams.

Tas pats komitetas nutarė atsi^j

Maskaradu balius. — Nuo am
žių SLA. 83 kuopa kasmet pa
rengia tokį maskaradinį balių, 
apie kurį visas Brooklynas šne
ka visus metus. Tas pats įvyks 
ir šįmet, 25 d. gruodžio, 4 vai. 
po pietų, Tautiško Namo svetai
nėje (101 Grand. Str.). Tik apie 
šį balių jau nebe tik per metąz 
reiks šnekėti, bet per
žiu, net ir Lietuvoje pargrįžus. 
Bus dalinta šešios- puikios dova
nos : 3 vyrams, o 3 moterims. Į- 
žanga vi^žn pigi: tik 30 centų.

GRAFAFONV, 
kur galima gaut kokių 
kas nori paliuksmini- 

mal namų.

Pristatėm į ris&s 
apielinkes.

Atvažiuokit kad ir iš 
toliau®,

KABAI UŽSIMOKĖS.

Musų adresas:
visą a

švietimo sekretorius, prašymą id
ant lietuviai dalyvautų programe 
kurį ta draugija rengia Naujų 
Metų dienoje. Programas iš lietu 
vių pusės manoma susidės iš dai
nų, tautiškų šokių ir vaizdelio, 

vperstatančio lietuvį kaimietį ir 
kaimietę, tautiškai paslrėdžiusius 
ir tęsis kokį 10 minučių. Daly
ku rūpintis išrinkta komisija, 
kuri praneš viską per spaudą 
Williamsburgo lietuviams.

Visuome- 
nutarū 

Ga- 
kai- 
bet 
bus 
me-

nes Pragumų Komisija 
pavelyti Brooklyno Borough 
zo Kompanijai pakelti gazo 
ną nuo 95 centų iki $1.10, 
su išlyga, kad pigesnė kaina 
vėl įvesta nuo 1 sausio 1920 
tų. _____________

Pereitą vasarą kompanija buvo 
paliuosuota nuo išpildymo įsta
tymo, sulyg kurio ji teturėtų im
ti tik 80 centų, nes kitaip esą ji 
butų negalėjusi gyvuoti. Tuomet 
kompanija užsigeidė griebti po 
$1.25 vieton komisijom nustaty
tų 95 centų. Bet teismas nulaužė 
perdidelius apetitus. Dabar komi 
sija matomai pavelys daugiau im

sveikina visus pažįstamus ir tiki
si neužilgo atvykti Brooklynan. 
Jis begalo džiaugiasi, kad gavo 
keturis numerius „Vienybės.”

Neprigulmybės Fondo skyriaus 
.sirinkimas įvyks ketverge va

re-

del

kare, gruodžio 19 d. „V. L.” 
dakcijoje, 120 Grand Str.

Kurie turite gavę knygutes 
kolektavimo aukų į Neprigulmy-
bės Fondą malonėkite visi būti
nai atsilankvti ketverge vakare 
ir priduoti knygutes su pinigais, 
nes pinigai labai jau reikalingi, 
ir kuogreičiausia turi būti pasių
sti į N. F. centrą. Valdyba.

Sugrižo. — Žinomas jaunimui 
veikėjas p. A. Sniečkus sugrįžo 
iš kariumenės, kuris išbuvo už
jūrį tris mėnesius.

ALTS. 1-mos kuopos susirin
kimas įvyks pėtnyčios vakare (20 
d. gruodžio) Klubo kambariuose. 
Visi nariai ir visi prijaučianti 
Lietuvos reikalams malonėkite at 
silankyti ir prisidėti prie to 
bo. Kuopos rast. P.

dar- 
N.

baž-Sudegė Maspetho lietuvių 
nyčia, taipgi apdegė ir kun. A. 
Miliukas, begelbėdamas iš bažny
čios 
liko

šventus daiktus. Bažnyčios 
tik apdegusios sienos.

Pataisymas. — Pereitame Nr. 
tilpo Brooklyno kriaučių strei- 
kierių atsišaukimas. Tenai nebu
vo pilnai pranešta kam pinigus

ATEINI ŽIEMA APSIRŪPINKITE
Kiekvienas turi apsirūpinti nusipirkti gerus čeverykus, 

tik nevisur juos galima gauti. Pirm pirkimo jau reikia žinoti 
kas gerą tavorą užlaiko. Visada eik pirkti pas K. Bundonį, 
jisai užlaiko geriausį tavorą ir su prieinamoms kainomis.

Didžiausio pasirinkimo čevery- 
kai W. • L. Douglas, Emerson, 
Educator ir kitų firmų parsiduo
da pigiaus negu kitur. Ant parei
kalavimo išsiunčiu į kitus mies
tus ir apmoku persiuntimo lėšas. 
Persitikrinimui kviečiu atlankyti 
mano čeverykų krautuvę. Čion 
rasi čevervkus nilo mažiausio iki 
didžiausiam.

Nepamirškite antrašo:

K. BUNDONIS

Aržuolo Kamodės su 5 
nuo $12.00 ir augščiau.

stalčiais^ Apvalus stalai aržuoliniai nuo 
; $9.50 ir augščiau.

Su ratukais vai
kų krėslai nuo 
$4-75 ir augščiau

Supami krėslai nuo $2.75 
ir augščiau.

Augštos 
vaikų 
kresės 
$2.50

Vatiniai matrasai nuo $10.00 ilki
$35.00

Mahogeno 
stalas 

kambariui 
toks kaip 
paveikslo 

ant 
nuo $4.50 

ir aukščiau

į fruntruimio kambarį, toki kaip ant paveikslo $75.00 iki"$225.00

Telephone Stagg 3929.

TIKTAI 1000 DOLERIU
________ ., .. . Ant pardavimo nauji mūriniai ir 

įpėdiniai namai, su 6 kambariais, mau 
dynemis, inmokėti $100, likusius kas 
mėnuo po $10. Kaina $1,000. 2-jų šei
mynų namas su 11 kambarių ir mau
dynėmis, inmokėti $150, )ikusius kas 
mėnuo po $15, kaina $1,500. Turime 
namų ant 3, 5, 6, 7, 8, 10 ir daugiau 
familijų, su dideliu pasirinkimu už ' 
visokią prekę — Ridgewoode, Jamai- 

Brooklyne, Maspethe, Green-
visuose priemiesėiuo’e ir pačiame Brooklyue ir New Yor- ♦ 

žemė geriausia, f

ca. E. New Yorke, Flatbushe, South
pointe
ke. Turime daug farmų su budinkais ir gyvuliais,
musų monėmis apgyventa. -----

Su visokiais reikalais kreipkitės pas mane, o aš 
singai.

patamauAiiw tei-

I . 1
H Vincas Struogis I

Lietuvos Vėliavų Išdirtejas |
155 Hope St Brooklyn, N. Y. |

Telefonas 2989 Stagg šį

Sideboardės 
nuo $$22.50 ir 

augščiau

Nuo tūlo laiko užsiėmiau išdirbm^- 
tikras LIETUVOS VĖLIAVAS mu
sų Draugijoms, Kliubams bei Organi
zacijoms. Sulygsiol, beveik žėdna 

musų draugija rūpindamasi įsisteigti sau Vėliavą, pasidirbd 
pagal geresnį išmanymą savo komiteto.

Taigi šiuomi pranešu lietuviams, kad kur tik randasi drau
gijos, kliubai arba organizacijos, stengtųsi turėti tikrą Lietuvos 
Vėliavą. Duodami užsakymą padirbimui Lietuvos Vėliavą

i V. STRUOGIS
g 155 HOPE STREET BE.00KLYN, M. T.

■lKBSBSBKB$WgBgBSBSBSagBSBSBSBSBį"BSBffiB!S

Kada turi taisyti dantis, eik pas seną dentistą ant kurio gali pasirem
ti, kurįs jau 10 metų šioje ąpielinkėje tarnauja, ir kurį visi rekomen
duoja. Tas parodo, kad jis užganėdina visus. Speciališkas patarnavimas 
lietuviams. GaGlima susikalbėti lietuviškai ir lenkiškai.

Dr. SALETAN & POSNER

......... . .JMMIIirWlMM ■■■KEEESE

SURGEON DENTIST 
313 BEDFORD AVE.

KAMPAS 8«. «■< STREET, BROOKLYN, 2L T<
10 metų toj pačioj vietoj

REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!

ir LIKIM E N TĄ, tie &andtan yra 
rveikL Taigi ir Jai pailte lengvai 
pasveikti ir nykia oakife ra raefc 
ludriai* iš reamatUk- akandė-

KodM kandyti tetp diėf^į ikaa- 
d4jimą REUMATIZMĄ! TW >&- 
kkasi ii Įkarai atfaiaa, kuria tiktai 
vartoja apttetariam F. A. UR.BO-

REUMATIZMO MILTELIUS ir LIMMKMT? 
galite rant! per pi Mr tiktai ai $1.25.

Tfrl krdpkitėc adrrraadaaH:

F. A. URBONAS, Aptiekorias,
151 Metropolitan Ave., Telephone Greenpoint 1411
^kampas Berry Street) Brooklyn, N. Y.

Branch Off’ i: 420 Lorimer Street.
183 Bedford Ave

North 7th Street BROOKLYN, N. Y. BROOKLYN, N. Y.




